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Voorwoord 
In de context van de identificatie en implementatie van synergieën tussen het secretariaat 
van de CRB (Centrale Raad voor het Bedrijfsleven) en de FOD Economie werd een gezamen-
lijk project op het gebied van sectorale conjunctuuranalyses opgestart. 

De FOD Economie zal onder meer haar expertise inzetten om, samen met de Centrale Raad 
voor het Bedrijfsleven, een uitgebreide conjunctuurstudie te maken van diverse sectoren, 
zoals de distributie, de voeding, de chemie en de textiel en kleding. 

Dit verslag "Economische conjunctuur in de textiel- en kledingindustrie - december 2017" 
werd samengesteld door het team van de Algemene Directie Economische Analyses en In-
ternationale Economie van de FOD Economie (Chantal Binotto, David Restiaux, Richard Saka 
Sapu, Kris Van den Berghe en Vincent Vanesse), onder toezicht van het stuurcomité (Emma-
nuel De Béthune, Stephen Renders en Peter Van Herreweghe). 

De positieve ervaringen met deze samenwerking en de gerealiseerde synergieën bieden veel 
perspectieven om in de toekomst nog andere projecten en studies te realiseren via een sa-
menwerking met de FOD Economie en het secretariaat van de CRB. Beide directies hebben 
overigens een protocol van overeenstemming gesloten om dit type van samenwerking op 
structurele wijze in te bedden in beide instellingen en staan positief tegenover de uitbreiding 
van deze samenwerking in het kader van sectorale conjunctuuranalyses van de bijzondere 
raadgevende commissies (BRC) van de CRB. 
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Executive summary 
Algemene context 

• De internationale conjunctuur is in 2017 veerkrachtiger gebleken dan verwacht.  

• De economische situatie in België is relatief gunstig en werd in 2017 gedragen door de 
binnenlandse vraag. 

• De grootste risico's op korte termijn voor de Belgische economie zijn exogeen, met de 
Brexit als voornaamste aandachtspunt.  

• Het interieurtextiel gaat het zwaarst getroffen worden door de Brexit omdat meer dan 
30 % geëxporteerd wordt naar het Verenigd Koninkrijk. 

• De belangrijkste uitdagingen zijn dan ook de evolutie van de koers van het GBP, de nati-
onale reflex ("Buy British") en de mogelijke heffing van douanerechten voor garens 
(4 %), weefsels (8 %) en kledij (12 %) in het geval van een "no-deal". 

Conjunctuur 

• Het ondernemersvertrouwen in de textielsector klom in 2017 tot boven het gemiddelde 
voor de periode 2008-2017 en bereikte een piek voor de periode. 

Omzet 

• In 2016 kende de textiel- en kledingindustrie (C13-C14) een lichte stijging van de omzet 
ten opzichte van 2015 (+0,7 %). De omzet groeide daarmee voor het derde opeenvolgen-
de jaar. Tijdens de eerste negen maanden van 2017 is de gecumuleerde omzet gedaald 
ten opzichte van dezelfde periode het jaar voordien. 

• De meeste categorieën van de textielindustrie, behalve die van de textielvezels, hebben 
een hogere omzet dan in 2016. De groei in de verkoop werd getrokken door de categorie 
vloerkleden en tapijt. In de eerste negen maanden van het jaar viel de verkoop binnen 
deze categorie echter terug. 

• De omzet binnen de kledingsector is zowel in 2016 als in de eerste negen maanden van 
het jaar gedaald. De verkoop van bovenkleding is in 2016 teruggevallen, terwijl die van 
onderkleding licht is gestegen. In de eerste negen maanden van 2017 werd voor die twee 
hoofdcategorieën een vergelijkbare trend vastgesteld. De omzet voor de productie van 
werkkleding is in beide periodes gegroeid.  

Productie 

• De productie in de Belgische textielsector is gedaald. Dat geldt voor de meeste pro-
ducten, maar vooral de productie van vloerkleden en tapijten is verantwoordelijk voor de 
vastgestelde daling. Deze dalende trend van vloerkleden en tapijt heeft zich in de eerste 
negen maanden van 2017 voortgezet. 

• De productie van de kledingsector (C14) blijft in de loop der jaren dalen, met name door 
een daling in de productie van bovenkleding, die goed is voor bijna 50 % van de productie 
van kleding.  

Productieprijzen 

• De productieprijzen in de Belgische textielsector zijn in 2016 sneller gestegen (op jaar-
basis) dan in de eurozone en de buurlanden. Enkel voor het bewerken en spinnen van 
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textielvezels zijn de productieprijzen gedaald. Van alle productiecategorieën noteert de 
categorie vloerkleden en tapijt de grootste stijging voor de periode, hoewel de productie-
prijzen in de eerste negen maanden van 2017 zijn beginnen dalen. 

• De productieprijzen in de Belgische kledingsector zijn eveneens sneller gestegen dan in 
de eurozone, vooral door een sterke stijging in de vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren (die zich heeft doorgezet in de eerste negen maanden van 2017).  

Investeringen 

• De investeringen in de textiel- en kledingindustrie zijn in 2016 sterk gestegen (+33,7 %). 
Verschillende subgroepen noteerden een versnelde investeringsgroei, waarna die in 
2017 is afgevlakt (in de eerste negen maanden in vergelijking met het voorgaande jaar).  

• De bezettingsgraad van de productieactiviteit in de textielsector is in 2016 licht gestegen 
ten opzichte van 2015. Over de eerste drie kwartalen van 2017 lag de bezettingsgraad 
met 74,5 % beduidend hoger dan het gemiddelde van de eerste drie kwartalen van 2016, 
en boven het langetermijngemiddelde. 

Tewerkstelling 

• Het aantal arbeidsplaatsen in de hele textiel- en kledingsector (C13-C14) is op jaarbasis 
gedaald, van 21.607 arbeidsplaatsen in 2015 tot 21.537 arbeidsplaatsen in 2016 (een da-
ling van 0,3 %). Ook in het eerste kwartaal van 2017 was er sprake van een lagere te-
werkstellingsgraad (0,2 %) dan in de overeenstemmende periode van 2016.  

• In de textielsector (C13), de sector met de grootste tewerkstelling van de textiel- en kle-
dingindustrie, is 2016 met 18.298 arbeidsplaatsen min of meer gelijk gebleven aan 2015. 
Dat is echter een verbetering van de situatie, aangezien de textielsector al enkele jaren 
geconfronteerd werd met een daling van de tewerkstelling. 

• En dus is de daling voor de hele textiel- en kledingindustrie (C13-C14) het gevolg van een 
daling van de tewerkstelling in de kledingsector (C14) in 2016. Die sector was in 2016 
goed voor 3.239 arbeidsplaatsen, 69 arbeidsplaatsen minder dan in 2015. In het eerste 
kwartaal van 2017 wordt eveneens een daling op jaarbasis vastgesteld.  

Tijdelijke werkloosheid 

• Het aantal voltijdse equivalenten (vte) dat gebruikmaakte van de regeling van tijdelijke 
werkloosheid gaat op jaarbasis in stijgende lijn in het vierde kwartaal van 2016 (+4,9 %). 
In jaarlijks gemiddelde is het aantal vte dat gebruikmaakte van de regeling van tijdelijke 
werkloosheid echter gedaald van 3.764 in 2015 naar 3.607 in 2016, of een daling van 157 
(-4,2 %). 

Btw-plichtige ondernemingen, oprichtingen en schrappingen van ondernemingen 

• In 2016 waren er in de hele textielsector (C13-C14) 3.307 btw-plichtige ondernemingen 
geregistreerd, 123 meer dan 2015 (+3,9 %). De ondernemingsdynamiek, vooral in de 
vorm van kmo's met minder dan 5 werknemers, wordt voor 50,2 % ondersteund door de 
textielsector (C13) en voor 49,8 % door de kledingsector (C14).  

• In de hele textiel- en kledingindustrie (C13-C14) zijn er in 2016 meer ondernemingen op-
gericht dan in 2015. Er kwamen 328 nieuwe ondernemingen bij, tegenover 273 het jaar 
voordien, een stijging van 20,1 %. Deze nieuwe ondernemingen, voornamelijk kmo's met 
minder dan 5 werknemers, werden hoofdzakelijk opgericht in de kledingsector.  
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dienstenmarkt in België.” 

• De schrappingen van ondernemingen in 2016 zijn binnen de hele textielsector (C13-C14) 
gunstig geëvolueerd ten opzichte van 2015. Ze zijn gedaald met 25 eenheden (van 225 
schrappingen van ondernemingen in 2015 naar 200 in 2016). Deze schrappingen betref-
fen voornamelijk kmo's met minder dan 5 werknemers en worden voor 53 % toege-
schreven aan de kledingsector (C14).  

Faillissementen en daaraan gekoppeld banenverlies 

• In 2016 werden er voor de totale textielsector (C13-C14) 19 faillissementen geregi-
streerd, waarvan 12 in de textielsector (C13) en 7 in de kledingsector (C14). Het aantal 
faillissementen ligt lager dan in 2015, toen er 32 werden geregistreerd. De eerste drie 
kwartalen van 2017 tellen al 13 faillissementen, maar dat is nog altijd lager dan voor de-
zelfde periode in 2016 (15 faillissementen).  

• Het aantal banen dat in de hele textielsector (C13-C14) verloren is gegaan ten gevolge 
van die faillissementen, ligt in 2016 ook lager dan in 2015. Deze gunstige evolutie vertaalt 
zich in 183 verloren banen in 2016, tegenover 252 het jaar voordien. Dit banenverlies viel 
vooral te noteren in de textielsector. In de eerste drie kwartalen van 2017 zijn 60 banen 
verloren gegaan, dat is drie keer minder dan in dezelfde periode van 2016 (179 verloren 
banen).  

Buitenlandse handel 

• 2017 lijkt een gunstig jaar voor de Belgische textielsector (C13). In de eerste acht maan-
den van het jaar is de export toegenomen in vergelijking met dezelfde periode vorig jaar, 
terwijl de import is afgenomen. Het saldo van de handelsbalans is dan ook verbeterd en 
vertoont in de eerste acht maanden van 2017 een overschot. Het Verenigd Koninkrijk en 
de buurlanden van België waren in 2016 de grootste afzetmarkten voor de textielsector. 
De buurlanden en China waren de belangrijkste leveranciers.  

• De kledingsector (C14) ziet zijn export in de eerste acht maanden van 2017 op jaarbasis 
licht dalen. De import in de sector kent een soortgelijke trend. De handelsbalans voor de 
kledingsector is net als in 2016 negatief voor de eerste acht maanden van 2017. België 
heeft zijn producten uit de kledingsector in 2016 voornamelijk uitgevoerd naar de buur-
landen en het Verenigd Koninkrijk, terwijl het vooral heeft ingevoerd uit de buurlanden 
en China.  
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1. Algemene context 
1.1. Europese economie  
De Europese Commissie heeft haar groeiprognoses in het najaar naar boven bijgesteld1 ten 
opzichte van de prognoses in het voorjaar. Zo zou de bbp-groei in de Europese Unie in 2017 
moeten versnellen (2,3 % tegenover 1,9 % in 2016), en daarna wat vertragen maar nog hoog 
genoeg blijven in 2018 (2,1 %).  

Ondanks een onzekere internationale economische context en interne (terreuraanslagen) en 
externe problemen, zoals geopolitieke spanningen (Brexit, vluchtelingencrisis, enz.), ver-
toonde de Europese economie in 2017 een zekere slagkracht. Dankzij een reeks gunstige 
factoren, zoals de lage energiekosten (lage aardolieprijzen in het eerste kwartaal van het 
jaar), het accommoderend monetair beleid en het herstelde vertrouwen, kon een behoorlijk 
groeipeil gehaald worden en werden er arbeidsplaatsen gecreëerd. Deze groei wordt echter 
nog afgeremd door bepaalde factoren zoals de hoge staatsschuld en een kwetsbare bank-
sector in sommige lidstaten, gekoppeld aan grote politieke onzekerheid (protectionisme), een 
relatief zwakke productiviteitsgroei alsook aan een gematigde loonontwikkeling. 

1.2. De rest van de wereld 
Volgens de Europese Commissie zou de wereldhandel bij een ongewijzigd handelsbeleid 
moeten profiteren van de gunstige economische situatie in verschillende economische zo-
nes. De groei in de Verenigde Staten zou ondersteund worden door de binnenlandse vraag. 
Bovendien is de heropleving in China groter dan verwacht. De stijgende grondstofprijzen zou 
de vraag kunnen stimuleren vanuit uitvoerende landen die hun inkomsten zagen kelderen 
door de aanhoudend lage prijzen op de internationale markten. Ondanks deze positieve ele-
menten zijn er andere factoren met mogelijke gevolgen voor de groeivooruitzichten van de 
wereldeconomie. Het gaat hoofdzakelijk om een terugtrekkingsreflex die mogelijk resulteert 
in een daling van de handel en de internationale investeringsstromen, maar eveneens in een 
aanscherping van de wereldwijde financiële voorwaarden (mogelijk veroorzaakt door een 
renteverhoging die sneller dan gepland wordt doorgevoerd in de Verengde Staten alsook 
door de grotere kwetsbaarheid van het Chinese financiële systeem) en in een eventuele 
waardestijging van de Amerikaanse dollar.  

1.3. België 
Volgens het Instituut voor de Nationale Rekeningen2 is de economische situatie in België re-
latief gunstig. De bbp-groei, die sinds 2014 een groeiende trend vertoont, zou in 2017 op-
nieuw moeten versnellen, met 1,7 % (1,5 % in 20163), en dit ritme in 2018 moeten aanhouden. 

De economische activiteit zou in 2017 vooral ondersteund moeten worden door de binnen-
landse vraag en in het bijzonder door de consumptie van de huishoudens. Die zou in 2017 en 
2018 de belangrijkste groeimotor blijven, geholpen door een herstel van de investeringen 
door de bedrijven die een hoge bezettingsgraad van de productiecapaciteit vertonen.  

1 Economic Forecast, Europese Commissie, najaar 2017. 
2 INR, Economische begroting, 7 september 2017. 
3 Na herzieningen van de jaarrekeningen eind oktober 2017. 

10 

 
 

                                                 



“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

De netto-export heeft ook bijgedragen tot de economische activiteit, met een groei van de 
uitvoer in 2016. De export heeft geprofiteerd van de door de regering genomen maatregelen 
om de loonkosten te beperken. 

Volgens verschillende instellingen zijn de grootste risico's voor de Belgische economie op 
korte termijn exogeen. De Brexit en de neiging tot een protectionistisch handelsbeleid (be-
vestigd of plausibel) van bepaalde historische handelspartners zullen bepaalde sectoren in 
meer of mindere mate beïnvloeden. De Europese Commissie verwacht dat de economische 
activiteit sneller zal groeien dan in september door het INR werd geschat. In haar laatste 
rapport legt de Commissie de nadruk op de Belgische overheidsfinanciën, die een belangrijk 
aandachtspunt blijven. 

Tabel 1-1: Groeiprognose van de Europese Commissie4 (november 2017) 

 

 
Bron: Europese Commissie. 

Textiel- en kledingindustrie (C13-C14)  

De textiel- en kledingindustrie bestaat uit 5 verschillende segmenten met name interieurtex-
tiel, kledingtextiel, technisch textiel, textielveredeling en garenproductie. De groep tapijt en 
interieurtextiel is de grootste productgroep binnen de Belgische textielindustrie met de 
grootste toegevoegde waarde.  

Omwille van protectionistische krachten (Brexit, “Make America Great Again”) zal het voor de 
sector nog belangrijker zijn om de exportmarkten verder te diversifiëren en nieuwe opportu-
niteiten te zoeken binnen en buiten de Europese Unie. 

Daar het Verenigd Koninkrijk een belangrijke exportmarkt is gaan we verder in op de moge-
lijke impact van Brexit op deze sector. 

De impact van Brexit op de textielindustrie5 

De textielindustrie kan ingedeeld worden in kledingtextiel, technisch textiel en interieurtex-
tiel. Voor kledingtextiel en technisch textiel is de uitvoer naar het Verenigd Koninkrijk relatief 
beperkt.  

4 European Economic Forecast, voorjaar 2017. 
5 Op basis van de nota van Fedustria over Brexit 

2017 2018
Eurozone 2,2 2,1
Verenigde Staten 2,2 2,3
China 6,5 6,2
W ereld 3,5 3,7

Belgïe 1,7 1,8
Binnenlandse vraag * 2,0 1,9

Veranderingen invoorraden * -0,1 0,0
Netto-uitvoer * -0,1 -0,1

* = Bijdrage in procentpunt aan reële groei van het bbp

 Vooruitzichten v oor de groei v an het bbp in %
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Het interieurtextiel daarentegen gaat het zwaarst getroffen worden door de Brexit. Immers, 
meer dan 30 % van het interieurtextiel wordt geëxporteerd naar het Verenigd Koninkrijk. 
Binnen dit segment zijn er verschillende productgroepen waaronder vasttapijt, karpetten, 
meubelstoffen en matrastijk die zwaar kunnen getroffen worden door de Brexit. 

De Britse markt is immers de belangrijkste afzetmarkt voor Belgisch kamerbreed tapijt (= 
vasttapijt, hoofdzakelijk “getuft”). De Britten kopen vooral polyprop en wol tapijt. Bovendien 
worden de meeste facturen in GBP opgesteld. Hierdoor heeft het zwakker wordende GBP 
een belangrijke impact op het zakencijfer van de uitvoerende Belgische textielondernemin-
gen. Om dit inkomstenverlies te compenseren, zal een prijsstijging nodig zijn, maar dat zal 
dan ook een verlies aan marktaandeel inhouden. De Belgische textielondernemingen hebben 
de voorbije jaren hard gewerkt om hun competitiviteit te behouden door de kosten te vermin-
deren via automatisering en door te investeren in innovatie (productontwikkeling, design,…). 

De Belgische meubelstofindustrie is eveneens een belangrijke leverancier aan de Britse 
markt. Uit een bevraging van Fedustria is gebleken dat sommige Belgische bedrijven het 
grootste deel van hun omzet halen (meer dan 60 %) uit het Verenigd Koninkrijk. Hierbij is het 
belangrijkste exportproduct “chenille weefsels”. Hierbij wordt hoofdzakelijk in euro gefactu-
reerd waardoor het wisselkoersrisico vermeden wordt. 

In het segment van de matrastijk bestaan er twee producten : de geweven matrastijk en de 
gebreide matrastijkbekledingsstoffen.  

De belangrijkste uitdagingen voor de textielsector zijn de volgende: 

1. Evolutie van de koers van GBP: Er was een sterke daling van het pond en aankopen 
in woninginrichting worden uitgesteld door de dalende koopkracht van de Britten wat 
een negatieve impact heeft op het zakencijfer van de Belgische textielsector. 

2. De nationale reflex: (“Buy British”) gecombineerd met afwijkende Britse normen en 
testmethodes zorgen voor een negatieve spiraal. De vrees bestaat dat indien het Ver-
enigd Koninkrijk niet meer gebonden is aan de EU-wetgeving ze terug gaan grijpen 
naar de Britse normen waardoor het voor Belgische bedrijven mogelijk moeilijker 
wordt om vlot toegang te krijgen tot de Britse markt. 

3. Een WTO-scenario in het geval van een “no-deal” met een mogelijke impact op dou-
anerechten zodra de Brexit er effectief is. Voor garens bedragen deze douanerechten 
4 %, voor weefsels (inclusief tapijten) 8 % en voor kledij 12 %. Hierna een tabel met de 
producten die in een dergelijk scenario het meeste schade zouden ondervinden. 
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Tabel 1-2. Potentiële WTO-invoerrechten op textielproducten6 

Geharmoniseerd 
Systeem 

Benaming Potentieel WTO-
invoerrecht 

570330 Tapijten van ander synthetisch of kunstmatig textiel 8 % 
570320 Tapijt van nylon of andere polyamiden 8 % 
610990 T-shirts niet van katoen 12 % 
610910  T-shirts van katoen 12 % 
610342  Lange en korte herenbroeken van katoen 12 % 
620343 Herenbroeken van synthetische vezels 12 % 
620193 Jassen van synthetische of kunstmatige vezels 12 % 
580136 Chenille weefsel 8 % 
540234 Synthetische filamentgarens van polypropylene 4 % 
510620 Kaardgaren van wol, minder dan 85 gewichtsprocen-

ten 
4 % 

Tot slot wijzen we erop dat het vertrek van het Verenigd Koninkrijk uit de Europese Unie 
ook gevolgen kan hebben voor de kledingsector, aangezien het VK de vierde afzetmarkt is 
voor Belgische ondernemingen uit de sector, goed voor bijna 9 % van de Belgische export 
van kledingproducten. 

  

6 FIT, Post-Brexit UK, Handel met het Verenigd Koninkrijk onder de loep. Wat zijn de mogelijke 
gevolgen?, p. 25-27 
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2. Conjunctuur in de textiel- (C13) en kledingindustrie 
(C14) 

2.1. Conjunctuur  
Textielindustrie (C13-C14) 

De conjunctuurcurve in de textielindustrie heeft zich na een inzinking in 2016 hersteld in 
2017. Het jaargemiddelde is bovendien boven het gemiddelde voor de periode 2008-2017 ge-
klommen en heeft zijn hoogste peil voor de periode bereikt. 

Gemiddeld zijn de drie indicatoren van de vertrouwenscurve er in 2017 op vooruitgegaan, uit-
gezonderd een minder gunstig voorraadniveau. Zo hebben de ondernemers hun orderver-
wachtingen en vooruitzichten voor de vraag naar boven bijgesteld. Daarnaast zijn de vooruit-
zichten op het vlak van tewerkstelling ook wat gunstiger geworden.  

In de laatste drie maanden van 2017 heeft de brutocurve een dalende beweging ingezet, 
voornamelijk door de slechtere tewerkstellingsprognoses en voorraadniveaus. 

Grafiek 2-1. Bruto- en afgevlakte conjunctuurcurve in de textielindustrie (C13-C14) 

 
Bron: NBB, conjunctuurenquêtes. 
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2.2. Omzet, productie en productieprijzen 
2.2.1. Omzet volgens de btw-gegevens 

Textiel- en kledingindustrie 

De textiel- en kledingindustrie (C13-C14) noteerde in 2016 een lichte stijging van zijn omzet in 
vergelijking met 2015 (+0,7 %). Het gaat om de derde jaarlijkse stijging op een rij. Tijdens de 
eerste negen maanden van 2017 is de gecumuleerde omzet gedaald (-4,8 %) ten opzichte van 
dezelfde periode het jaar voordien. 

Grafiek 2-2. Evolutie van de omzet op jaarbasis in textielsector C13 (in miljoen euro) van 2008 tot 
2016 en over de eerste 9 maanden van 2017  

 
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, voorlopige gegevens voor het derde kwartaal van 2017. 

Tabel 2-1. Totale omzet (in miljoen euro) 

 
*Uitgedrukt in miljoen euro en in groeipercentage ten opzichte van het jaar voordien  
Voor C14 is vertrouwelijkheid geboden. 
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, voorlopige gegevens voor het derde kwartaal van 2017.  

Textielsector (C13) 

De omzet van de textielsector (C13) is in 2016 opnieuw gegroeid (+1,2 %), tot 5,1 miljard eu-
ro, en heeft op die manier opnieuw een piek bereikt in de laatste vijf jaar.  

Van alle subsectoren in de sector heeft enkel 13.1 'Textielvezels' zijn verkoop zien dalen (-
3 %). Aangezien slechts één subsector sterker doorweegt dan deze, heeft deze subsector een 
negatieve invloed gehad op de evolutie van de omzet van deze sector (-0,5 procentpunt).  

2012 2013 2014 2015 2016 2016 M9 2017 M9
Textiel 13 4.819,7 4.554,4 4.803,3 4.999,2 5.056,8 3.819,3 3.642,6

-5,5% 5,5% 4,1% 1,2% -4,6%
Kleding 14 775,2 716,9 689,1 748,4 728,6 579,3 543,4

-7,5% -3,9% 8,6% -2,6% -6,2%
Totaal 13-14 5.594,8 5.271,3 5.492,4 5.747,6 5.785,4 4.398,6 4.186,0

-5,8% 4,2% 4,6% 0,7% -4,8%

(in miljoen euro's, 
verandering* in 

NACE-
code

Totale Omzet
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Dit negatieve effect werd volledig gecompenseerd door de betere resultaten in de andere 
twee subsectoren: 13.2 'Weven van textiel' heeft zijn omzet zien stijgen met 3,4 % en 13.3 
'Textielveredeling' met 2,4 %. Die twee hebben een positieve bijdrage van 0,5 procentpunt 
geleverd aan de omzetgroei.  

Met een aandeel van 69 % is subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' de 
belangrijkste van de textielsector (C13). Dit is een heel heterogene subsector op het vlak van 
producten die vervaardigd worden. De gecumuleerde omzet is met 1,7 % gestegen tot 6,9 
miljard euro, goed voor een bijdrage van 1,2 procentpunt aan de omzetgroei van de sector in 
zijn geheel. 

De dominante categorie binnen deze subsector, 13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en ta-
pijt', heeft de groei getrokken (+2,1 %, of een bijdrage van +0,8 procentpunt), terwijl de twee-
de categorie, 13.96 'Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel', zijn verkoop 
licht heeft zien dalen (-0,3 %). De categorie met het op twee na grootste aandeel, 13.92 'Ver-
vaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding', heeft zijn omzet 
sterk zien stijgen (+5,5 %), wat de helft van de groei van de subsector verklaart (+0,6 procent-
punt), ondanks het beperkte aandeel. 

Als we kijken naar de daling van de verkoop tijdens de eerste negen maanden van het jaar, is 
het vooral subsector 13.2 'Weven van textiel' die zijn inkomsten heeft zien kelderen (-21,8 %), 
wat het omzetcijfer van sector C13 naar beneden trekt, gesteund door de daling in de verkoop 
van 4,4 % van subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten'. De categorieën 
13.93 'Vloerkleden en tapijt' en 13.96 'Vervaardiging van ander technisch en industrieel tex-
tiel' hebben hun omzet ook zien dalen, met respectievelijk 4,6 % en 9,5 %. Subsector 13.3 
'Textielveredeling' heeft zijn verkoop ook licht zien terugvallen (-4,4 %). 13.1 'Textielvezels7' is 
de enige subsector die er in deze periode op vooruit is gegaan (+6,8 %).  

Kledingsector (C14) 8 

De omzet binnen de kledingsector (C14) is in 2016 met 2,6 % gedaald. De drie subsectoren 
van C14 hebben hun verkoop zien dalen, in bepaalde gevallen drastisch (-53,1 % voor subsec-
tor 14.2 'Vervaardiging van artikelen van bont', goed voor een bijdrage van 0,6 procentpunt 
aan de omzetdaling van de kledingsector (C14)). De belangrijkste subsector, 14.1 'Vervaardi-
ging van kleding' heeft zijn inkomsten met 1,7 % zien dalen, een bijdrage van 1,6 procentpunt 
aan de daling in de verkoop van de sector in zijn geheel. Binnen deze subsector is vooral ca-
tegorie 14.13 'Vervaardiging van andere bovenkleding' verantwoordelijk voor deze daling, met 
een bijdrage van 2,7 procentpunt. De omzetcijfers van de andere twee belangrijkste catego-
rieën van deze subsector, 14.12 'Vervaardiging van werkkleding' en 14.14 'Vervaardiging van 
onderkleding', zijn met respectievelijk 9 % en 0,8 % gegroeid, goed voor een bijdrage van 1,2 
en 0,2 procentpunten aan de omzet van subsector 14.1. 

In dezelfde periode is de verkoop van subsector 14.3 'Vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kleding" met 9,2 % gedaald, waardoor die een negatieve bijdrage van 0,5 procentpunt levert 
aan de evolutie van de omzet van de kledingsector.  

In de eerste negen maanden van 2017 is de verkoop van subsectoren 14.2 'Vervaardiging van 
artikelen van bont' en 14.3 'Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding' met respectie-
velijk 43,8 % en 71,4 % gekelderd ten opzichte van dezelfde periode het jaar voordien. Binnen 
subsector 14.1 heeft hoofdcategorie 14.13 'Vervaardiging van andere bovenkleding' zijn om-

7 Ook “Bewerken en spinnen van textielvezels” genoemd. 
8 Eigen berekening op basis van de gegevens van Statistics Belgium. 
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zet met 11,3 % zien dalen, in tegenstelling tot twee andere belangrijke categorieën, 14.12 
'Vervaardiging van werkkleding' en 14.14 'Vervaardiging van andere onderkleding', die hun 
omzet met respectievelijk 23,8 % en 1,5 % hebben zien stijgen. 

2.2.2. Productie volgens de Prodcom-indexen9 
Grafiek 2-3. Productie-index (Prodcom) in de twee sectoren in België (2010=100) 

 
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, gegevens in volume, gecorrigeerd voor werkdagen 

Tabel 2-2. Productie in België, in de eurozone en in de drie buurlanden 

 
Bron: Eurostat, gegevens in volume, gecorrigeerd voor werkdagen 

Textielsector (C13) 

De productie in de textielsector in de eurozone is in 2016 stabiel gebleven (+0,3 %). Van de 
vier buurlanden heeft enkel Duitsland een stijging van de productie gekend (+1,7 %), in te-
genstelling tot Nederland en Frankrijk, die hun productie met respectievelijk 1,9 % en 3,4 % 
hebben zien dalen. De productie binnen de textielsector in België is in 2016 ook gedaald (-

9 Prodcom is de maandelijkse enquête naar de industriële productie. In het kader van de samen-
werking tussen de EG-landen wordt gestreefd naar een betere vergelijkbaarheid van de statisti-
sche gegevens. Het statistisch bureau van de Europese Gemeenschap heeft daarom het initiatief 
genomen om de gegevens inzake industriële productie in alle lidstaten te verzamelen met dezelf-
de productlijst, in dezelfde sectoren, enzovoort. Dit initiatief kreeg de naam "Prodcom", wat staat 
voor "PRODucts of the European COMmunity". Meer info op de website van de FOD Economie:  
http://statbel.fgov.be/nl/statistieken/gegevensinzameling/enquetes/prodcom/. 

Δ2015-2016 Δ2016M9-2017M9 Δ2015-2016 Δ2016M9-2017M9

Eurozone 0,3% 0,7% -0,8% -1,1%
België -3,7% -0,6% -8,4% 3,2%
Duitsland 1,7% 3,3% 0,0% -1,6%
Frankrijk -3,4% -0,8% -0,5% -3,6%
Nederland -1,9% 3,9% 3,6% 2,9%

Textiel Kleding
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3,7 %), zij het sterker dan in de twee buurlanden, waarmee er een einde is gekomen aan de 
toename van de twee voorgaande jaren. 

De daling van de productie in de sector werd waargenomen in de twee dominante subsecto-
ren, 13.2 'Weven van textiel' en 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten', die goed zijn 
voor respectievelijk 18,2 % en 70,4 % van de productie in de textielsector (C13). Zo is de pro-
ductie van 'Weven van textiel' in 2016 met 4,3 % gedaald, na een groei van 7,5 % in 2015. De 
productie in subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' is in 2016 eveneens 
met 4,3 % gedaald na drie opeenvolgende jaren van groei. Met uitzondering van 'Vervaardi-
ging van gebreide en gehaakte stoffen', waarvan de productie in 2016 met 8,5 % is toegeno-
men, hebben alle categorieën van 'Vervaardiging van andere textielproducten' hun productie 
zien afnemen. Zo goed als de volledige terugval binnen deze subsector is toe te schrijven aan 
de 6,6 % productiedaling van de belangrijkste categorie binnen deze subsector, namelijk 
13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en tapijten'. De derde categorie in termen van relatief 
gewicht, 13.96 'Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel', heeft zijn productie 
in 2016 ook zien afnemen (-1,7 %), terwijl de productie van de tweede categorie, 13.92 'Ver-
vaardiging van geconfectioneerde artikelen, exclusief kleding', stabiel is gebleven (-0,1 %). 

In de eerste negen maanden van 2017 is de productie van de textielsector (C13) lichtjes blij-
ven dalen (-0,6 % jaar-op-jaar). Hoewel de productie in de meeste subsectoren en categorie-
en van de textielsector (C13) voor dezelfde referentieperiode een daling vertoont, heeft de 
productiestijging (+0,6 %) in subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten', de 
belangrijkste subsector, de vertraging van de productie in de hele sector enigszins kunnen 
compenseren. Zo is de productie van categorieën 13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en 
tapijt' en 13.96 'Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel' in deze periode met 
respectievelijk 1,4 % en 3,1 % gedaald, terwijl die van categorie 13.92 'Vervaardiging van ge-
confectioneerde artikelen van textiel, uitgezonderd kleding', met 14,5 % is gestegen. De pro-
ductie van subsector 13.2 'Weven van textiel' is dan weer met 4,9 % gedaald. 

Kledingsector (C14) 

De productie van de kledingsector (C14) daalt al een aantal jaren. Op een stabilisering in 
2015 na, daalt de productie in deze sector stelselmatig. Zo is de productie in 2016 met 8,5 % 
achteruitgegaan. De belangrijkste subsector, 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bont-
kleding', met een gewicht van 94,5 %, trekt het cijfer naar beneden (-9,5 %). De productie in 
categorie 14.13 'Vervaardiging van andere bovenkleding' is in 2016 met 8,1 % afgenomen.  

Over de eerste negen maanden van 2017 lijkt de productie in de kledingsector zich te herstel-
len, met een groei van 3,2 % t.o.v. het jaar voordien. Opnieuw is subsector 14.1 'Vervaardiging 
van kleding, exclusief bontkleding' daarvoor de grootste verantwoordelijke (+3,1 %), terwijl 
categorie 14.13 voor dezelfde referentieperiode zijn daling voortzet. 
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2.2.3. Indexcijfer van de productieprijzen in de sector10 

Grafiek 2-4. Indexcijfer van de productie (2010=100) 

 
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, brutogegevens 

Tabel 2-3. Productieprijzen in België, de eurozone en de drie buurlanden 

 
Bron: Eurostat, niet-aangepaste gegevens 

Textielsector (C13) 

De productieprijzen in de Belgische textielsector (C13) zijn in 2016 sneller gestegen (+2,3 % 
jaar-op-jaar) dan in de eurozone (0,2 %) en de buurlanden. In Duitsland en Frankrijk stegen 
de productieprijzen niet meer dan 0,3 %, terwijl ze in Nederland met 0,2 % daalden. 

Van de 4 subsectoren binnen de textielsector (C13), noteerde in België enkel subsector 13.1 
'Bewerken en spinnen van textielvezels' in 2016 een daling van de productieprijzen (-0,5 %). 
In de overige drie subsectoren steeg de index. Zo noteerde subsector 13.2 "Weven van textiel' 
een prijsstijging van 5,4 % voor de periode. In de subsectoren 13.3 'Textielveredeling' en 13.9 
'Vervaardiging van andere textielproducten' stegen de productieprijzen echter minder snel, 
met respectievelijk +1,9 % en 2,9 %. 

10 Enquête uitgevoerd door AD Statistiek-Statistics Belgium in het kader van het Europese KTS-
programma (EC, short-term statistics 1165/98). Zie het KB van 3 juli 2012 — Koninklijk besluit be-
treffende de maandelijkse en driemaandelijkse steekproefenquêtes met het oog op het opstellen 
van kortetermijnstatistieken. 

Δ2015-2016 Δ2016M9-2017M9 Δ2015-2016 Δ2016M9-2017M9

Eurozone 0,2% 0,6% 0,3% -0,1%
België 2,3% 0,0% 2,4% 1,3%
Duitsland 0,3% 0,8% 0,6% 0,8%
Frankrijk 0,3% -0,5% -3,3% -3,3%
Nederland -0,2% -0,7% 3,1% 1,0%

Textiel Kleding
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De categorieën van deze laatste subsector zijn erg heterogeen. Van de drie belangrijkste ca-
tegorieën liet 13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en tapijt' de sterkste prijsstijging opteke-
nen (+4,4 % jaar-op-jaar), terwijl die van categorie 13.96 'Vervaardiging van ander technisch 
en industrieel textiel' minder uitgesproken was (+1,8 %) en de productieprijzen van categorie 
13.92 'Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding', stabiel 
bleven. 

In de eerste negen maanden van 2017 zijn de productieprijzen van 'Bewerken en spinnen van 
textielvezels' met 5,6 % gedaald, terwijl die van 'Weven van textiel' met 7,3 % zijn gestegen. In 
categorie 13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en tapijten' zijn de prijzen licht gedaald  
(-1,2 %). De productieprijzen voor 'Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel' 
zijn met 5,5 % geklommen en die voor 'Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen' met 
2,2 %. 

Kledingsector (C14) 

De productieprijzen in de eurozone stegen in 2016 met 0,3 % ten opzichte van 2015. In Neder-
land (+3,1 %) en België (+2,4 %) zijn de prijsstijgingen het grootst. In Duitsland zijn de produc-
tieprijzen lichtjes geklommen (+0,6 %), terwijl ze in Frankrijk zijn gedaald  
(-3,3 %). 

In België trekt categorie 14.19 'Vervaardiging van andere kleding en toebehoren' (+12,5 % 
jaar-op-jaar) de prijzen omhoog. De stijgingen voor de hoofdcategorieën 14.13 'Vervaardiging 
van andere bovenkleding', 14.14 'Vervaardiging van onderkleding' en 14.12 'Vervaardiging van 
werkkleding' zijn minder uitgesproken. 

Deze opwaartse trend van 2016 zet zich door in 2017 met een hogere prijsstijging voor 
categorie 14.19 'Vervaardiging van andere kleding en toebehoren' (+2,6 %, vergeleken 
met dezelfde periode in 2016) dan voor de andere categorieën. 

2.2.4. Investeringen 

De investeringen in de textiel- en kledingindustrie zijn in 2016 sterk gestegen (+33,7 %). In 
verschillende subsectoren is de investeringsgroei versneld. In de eerste negen maanden van 
2017 zijn de gecumuleerde investeringen voor de sectoren 13 en 14 samen ongeveer 10 % 
gestegen ten opzichte van dezelfde periode het jaar voordien. 
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Grafiek 2-5. Investeringen in textielsector C13 (in miljoen euro) 

 
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, voorlopige gegevens voor het derde kwartaal van 2017 

Tabel 2-4. Totaal investeringen 
(in miljoen euro) 

 
*Uitgedrukt in miljoen euro en in groeipercentage ten opzichte van het jaar voordien.  
Voor C14 is vertrouwelijkheid geboden.  
Bron: AD Statistiek - Statistics Belgium, voorlopige gegevens voor het derde kwartaal van 2017  

Textielsector (C13) 

In de textielsector (C13) hebben de investeringen in 2016 een sprong van 35,7 % gemaakt. 
Terwijl alle subsectoren hun investeringsuitgaven in deze periode hebben zien stijgen, sprin-
gen vooral de stijgingen in drie subsectoren in het oog, met verbeteringen in dubbele cijfers. 

Zo zijn de investeringen in subsectoren 13.1 'Textielvezels' en 13.2 'Weven van textiel' in 2016 
met respectievelijk 39,6 % en 35,3 % omhooggeschoten. 

Maar het is subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' die door zijn gewicht 
verantwoordelijk is voor de sterke stijging van de investeringsuitgaven in de hele textielsector 
(C13). Binnen deze sector trekt categorie 13.93 'Vervaardiging van vloerkleden en tapijt' de 
hele sector naar boven. De investeringen in deze categorie zijn met 64,7 % de hoogte in ge-
schoten en zijn op die manier verantwoordelijk voor meer dan 60 % van alle investeringen.  

De gegevens voor de eerste negen maanden van 2017 wijzen op een sterke toename in de 
investeringen (+19 % vergeleken met dezelfde periode het jaar voordien), die dus op een hoog 
niveau blijven. Het is vooral subsector 13.1 'Textielvezels' die de investeringen in de sector 
naar boven trekt. De belangrijkste categorie, 13.92 'Vervaardiging van geconfectioneerde ar-

2012 2013 2014 2015 2016 2016 M9 2017 M9
Textiel 13 111,6 111,3 144,7 132,8 180,2 128,2 152,6

-0,3% 30,0% -8,2% 35,7% 19,0%
Kleding 14 20,2 13,5 12,3 18,7 22,3 17,0 10,8

-33,3% -9,0% 52,6% 19,2% -36,2%
Totaal 13-14 131,8 124,8 157,0 151,5 202,5 145,2 163,4

-5,4% 25,8% -3,5% 33,7% 12,6%

(in miljoen euro's, 
verandering* in NACE-code Totale Investeringen
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tikelen van textiel, exclusief kleding', laat dan weer een daling van 22,6 % optekenen voor de 
onderzochte periode. 

Kledingsector (C14) 11 

De investeringen in de kledingsector (C14) zijn in 2016 met 19,2 % toegenomen en breien 
dus een vervolg aan de sprong die in 2015 werd ingezet (+52,6 %, met name door een forse 
stijging in categorie 14.14 'Vervaardiging van onderkleding'). In 2016 zijn het de categorieën 
14.12 'Vervaardiging van werkkleding' en 14.19 'Vervaardiging van andere kleding en toebe-
horen' die voor een groot deel aan de basis liggen van dit resultaat. Net als voor de textiel-
sector (C13) wijzen de beschikbare gegevens voor 2017 op een terugval in de investeringen 
voor de kledingsector in de eerste negen maanden van 2017 (-36,2 % jaar-op-jaar). De daling 
doet zich voor in alle categorieën van 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding'. 

2.2.5. Bezettingsgraad van de productiecapaciteit 

Volgens de kwartaalenquêtes van de NBB bedraagt de bezettingsgraad van de productieca-
paciteit in de textielindustrie 75,8 % in het derde kwartaal van 2017, een pak lager dan de be-
zettingsgraad in de verwerkende industrie (81,7 %). De bezettingsgraad in de textielindustrie 
is al langere tijd systematisch lager dan die in de verwerkende industrie. 

Zoals blijkt uit grafiek 2-6 liggen de bezettingsgraden van de productiecapaciteit in de ver-
werkende industrie én de textielindustrie boven hun langetermijngemiddelde (gemiddelde 
over 20 jaar), en dat voor de drie kwartalen van 2017, wat de druk op de productiecapaciteit 
weerspiegelt en dus doet vermoeden dat de uitbreidingsinvesteringen een nieuwe impuls 
zullen krijgen. Toch kan het vertrouwen van de Belgische ondernemers door de onzekerheid 
rond de Brexit aangetast worden en ervoor zorgen dat de ondernemers een afwachtende 
houding aannemen en investeringsbeslissingen tijdelijk uitstellen. 

Grafiek 2-6. Voor seizoensinvloeden gecorrigeerde bezettingsgraad van de productiecapaciteit 
(in %)  

 

Bron: NBB (NBB.Stat), conjunctuurenquêtes. 

11 Eigen berekening op basis van de gegevens van Statistics Belgium. 
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Tabel 2-5. Voor seizoensinvloeden gecorrigeerde bezettingsgraad van de productiecapaciteit 
(in %) 

 
Bron: NBB, conjunctuurenquêtes. 

De gemiddelde bezettingsgraad van de eerste drie kwartalen van 2017 piekte op een niveau 
(81,5 %) boven het gemiddelde van de eerste drie kwartalen van 2016 (79,8 %).  

De bezettingsgraad van de productieactiviteit in de textielindustrie is in 2016 licht gestegen 
ten opzichte van 2015. Voor de eerste drie kwartalen van 2017 lag de bezettingsgraad op 
74,5 %. Dat is een forse stijging van 6,4 procentpunten (pp.) tegenover het gemiddelde voor 
de eerste drie kwartalen van 2016.  

De bezettingsgraad van de productieactiviteit in de textielindustrie is in 2017 bijgevolg gevoe-
lig gestegen. 

2012 2013 2014 2015 2016 M92016 M92017 2012-2016 2015-2016 M92016-
M92017

76,7 76,9 79,2 79,5 80,0 79,8 81,5 3,3 0,5 1,7

67,9 68,1 69,1 68,0 69,8 68,1 74,5 1,8 1,8 6,4

70,9 69,2 72,1 74,6 74,3 73,8 78,1 3,3 -0,4 4,3

Verandering in procentpunt

 Gezamenlijke verwerkende 
nijverheid 
  - gezamenlijke 
textielnijverheid 
  - textielnijverheid (exclusief 
breigoed en confectie) 
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2.3. Tewerkstelling 

De volgende conjunctuuranalyse van de tewerkstelling in de gehele textiel- en kleding-
sector (C13-C14) werd uitgevoerd op basis van de officiële statistieken, dat wil zeggen de 
gecentraliseerde statistieken van de RSZ, die gegroepeerd zijn volgens de statistische 
nomenclatuur van economische activiteiten in de Europese Gemeenschap, en wel in de 
Belgische versie daarvan, NACE-BEL2008. 

Echter blijkt de ledenlijst van de bijzondere raadgevende commissie textiel en kleding 
sectoren te omvatten die buiten de NACE-sectoren 13 en 14 vallen. Het is inderdaad zo 
dat de paritaire comités12 tevens een samenhangend geheel van aanverwante of gelijk-
aardige bedrijfstakken bestrijken. Bijgevolg wijken de statistieken volgens de groepering 
in paritaire comités af van de officiële statistieken op basis van de NACE-codes, gezien 
het ruimere waarnemingsveld of ondernemingspanel.  

Er bestaan 7 belangrijke paritaire comités voor de textiel- en kledingsector (Bijlage 3.13). 

De lezer zal dan ook begrijpen dat de conclusies van de analyse van de tewerkstelling in 
de textiel- en kledingsector, hierna gehele textielsector genoemd (C13-C14), verschillen 
naargelang men gebruikmaakt van de gegevens op basis van de NACE-codes (officiële 
groepering) dan wel op basis van de groepering in paritaire comités.  

De lezer die geïnteresseerd is in de statistieken van de paritaire comités met betrekking 
tot de kledingsector verwijzen wij tot slot graag naar bijlage 3.14, waar hij een analyse 
vindt die uitgevoerd werd door de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven (CRB) op basis 
van deze cijfers. 

In 2016 is het aantal arbeidsplaatsen13 voor de beide sectoren samen (C13-C14) met 0,3 % 
gedaald (van 21.607 naar 21.537 directe arbeidsplaatsen), uitsluitend toe te schrijven aan een 
daling van de tewerkstelling in de kledingsector (C14).  

12 De paritaire comités zijn organen opgericht op basis van de wet van 5 december 1968 betreffen-
de de collectieve arbeidsovereenkomsten en de paritaire comités. Ze zijn samengesteld uit een 
gelijk aantal vertegenwoordigers van werkgevers- en werknemersorganisaties. Ze zijn opgericht 
voor alle bedrijfstakken met de bedoeling om de ondernemingen met gelijkaardige activiteiten te 
groeperen en een regelgeving uit te werken die aangepast is aan de arbeidsvoorwaarden. Hun op-
drachten zijn de volgende: het sluiten van collectieve arbeidsovereenkomsten sluiten; het voor-
komen of bijleggen van sociale conflicten; het adviseren van de Regering, de Nationale Arbeids-
raad of de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven; het uitvoeren van elke taak die hen door een wet 
is toevertrouwd. 
13 Het betreft gecentraliseerde RSZ-gegevens. De statistieken van de ingenomen arbeidsplaatsen 
aan het eind van een kwartaal komen tot stand door het aantal werknemers te tellen dat in dienst 
is bij elke werkgever aan het eind van een kwartaal. Werknemers die aan het eind van een kwar-
taal bij meer dan één werkgever in dienst zijn, worden ook meer dan één keer meegeteld. Het ver-
schil tussen het aantal arbeidsplaatsen en het aantal ingenomen arbeidsplaatsen is uitsluitend toe 
te schrijven aan deze werknemers met verschillende banen. 
Werknemers die tegelijkertijd meerdere functies bij dezelfde werkgever vervullen (met verschil-
lende statuten of contracten) nemen slechts een enkele arbeidsplaats in. Er wordt enkel rekening 
gehouden met de kenmerken van de hoofdprestatie. Deze wordt geselecteerd op soortgelijke wijze 
als de hoofdprestatie van de werknemer. Dit komt het meest voor in het onderwijs. 
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In het eerste kwartaal van 2017 telden de twee sectoren samen (C13-C14) 21.538 directe 
arbeidsplaatsen14, 0,2 % minder dan in dezelfde periode het jaar voordien (21.584 directe ar-
beidsplaatsen).  

Grafiek 2-7. Tewerkstelling in de drie sectoren 

 
Bron: Gecentraliseerde statistieken van de RSZ, periodegemiddelden. 

2.3.1. Textiel (C13) 

In 2016 telde de textielsector (C13) gemiddeld 18.298 directe arbeidsplaatsen, ongeveer 
evenveel als in 2015. Dat is echter al een verbetering van de situatie, waarmee een einde 
wordt gemaakt aan de neerwaartse trend van de voorgaande jaren.  

Van de twee geanalyseerde sectoren is de textielsector (C13) de belangrijkste op het vlak van 
tewerkstelling. Het aantal werknemers in de textielsector stijgt in het eerste kwartaal van 
2017 op jaarbasis en komt uit op 18.362 arbeidsplaatsen, 0,2 % meer dan in het eerste kwar-
taal van 2016 (+38 arbeidsplaatsen). Deze gunstige evolutie van het aantal werknemers volgt 
op een daling in de textielsector, jaar-op-jaar, geregistreerd in het derde kwartaal van 2016. 
Met uitzondering van subsector 13.9 'Andere textielproducten', die op jaarbasis een daling 
van het aantal werknemers noteerde tijdens het eerste kwartaal 2017, hebben alle andere 
subsectoren het aantal werknemers tijdens het eerste kwartaal 2017 zien stijgen. Twee sub-
sectoren hebben 96,6 % van de nieuwe arbeidsplaatsen in de textielsector gecreëerd (168 
van de 174 gecreëerde arbeidsplaatsen): de belangrijkste, subsector 13.1 'Bewerken en 
spinnen van textielvezels', heeft er 135 gecreëerd, en subsector 13.2 'Weven van textiel', 33.  

2.3.2. Kleding (C14) 

De kledingsector (C14) telde in 2016 3.239 directe arbeidsplaatsen, 2,1 % minder dan in 2015 
(-69 directe arbeidsplaatsen). 

In tegenstelling tot de textielsector daalt het aantal werknemers in de kledingsector (C14) in 
het eerste kwartaal van 2017 ten opzichte van het jaar voordien; 3.176 arbeidsplaatsen is 
2,6 % minder dan in het eerste kwartaal van 2016 (-84 directe arbeidsplaatsen). Deze minde-

14 Het gaat om het aantal arbeidsplaatsen. Uitzendarbeid is niet in aanmerking genomen. 
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re prestatie (daling van de tewerkstelling) van de kledingsector is voor 95,9 % het gevolg van 
een daling in subsector 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding' (93 van de 97 
verloren directe arbeidsplaatsen in de kledingsector).  

Tabel 2-6. Tewerkstelling in de drie sectoren 

 
Het percentage geeft de evolutie weer ten opzichte van het voorgaande jaar.   
Bron: Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

2.4. Tijdelijke werkloosheid in de textielsector (C13) en de 
kledingsector (C14) 

Grafiek 2-8. Tijdelijke werkloosheid in de verwerkende industrie en de textiel- en 
kledingindustrie 
 

 
Bron: Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening. 

In één jaar steeg het aantal personen dat gebruikmaakte van de regeling voor tijdelijke 
werkloosheid in de textielindustrie met 157 personen (+4,9 % t.o.v. vorig jaar) tot 3.568 tijde-
lijk werklozen in het vierde kwartaal van 2016. In het derde kwartaal van 2015 telde de tex-
tielindustrie het minst aantal tijdelijk werklozen sinds 2012, namelijk 3.008.  

Voor de hele verwerkende industrie is het aantal personen dat gebruikmaakte van de rege-
ling voor tijdelijke werkloosheid in het vierde kwartaal van 2016 jaar-op-jaar met 6.160 ge-
daald (-19,1 %) tot 26.072 tijdelijk werklozen. In het derde kwartaal van 2016 telde de hele 
verwerkende industrie het laagste aantal personen sinds 2012 die gebruikmaakten van de 
regeling voor tijdelijke werkloosheid (23.237 tijdelijk werklozen).  

In de loop van 2016 lijkt de neerwaartse trend van tijdelijke werkloosheid van de laatste 
jaren in de textielindustrie te zijn afgevlakt. 

2017
T1 T2 T3 T4 T1

Textiel 13 19.630 18.757 18.457 18.298 18.298 18.324 18.373 18.260 18.234 18.362
Evolutie t.o.v voorgaande jaar -6,5% -4,4% -1,6% -0,9% 0,0% 0,02% 0,4% 0,3% -0,7% 0,2%
Kleding 14 4.429 4.008 3.500 3.308 3.239 3.260 3.262 3.253 3.180 3.176
Evolutie t.o.v voorgaande jaar -11,0% -9,5% -12,7% -5,5% -2,1% -2,9% -2,3% -1,4% -1,7% -2,6%
Totaal 13-14 24.059 22.765 21.956 21.607 21.537 21.584 21.635 21.513 21.414 21.538
Evolutie t.o.v voorgaande jaar -7,4% -5,4% -3,6% -1,6% -0,3% -0,4% -0,01% 0,03% -0,9% -0,2%

Nace code 2012 2013 2014 2015 2016 2016
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2.5. Ondernemerschap 
2.5.1. Faillissementen en banenverlies ten gevolge van faillissementen  

Het aantal faillissementen is in 2016 voor beide industrieën samen (C13-C14) gedaald ten 
opzichte van 2015, van 32 naar 19, een daling met 40,6 %. Het banenverlies ten gevolge van 
faillissementen volgt de tendens van de faillissementen, van 252 naar 183 verloren arbeids-
plaatsen (een daling met 27,4 %). De meeste faillissementen (12 van de 19 of 63,2 %) en ver-
loren arbeidsplaatsen (174 van de 183 of 95,1 %) waren in 2016 voor rekening van sector C13 
'Vervaardiging van textiel. 

In het derde kwartaal van 2017 waren er in de hele textielindustrie (C13-C14) 2 faillissemen-
ten, een daling met 4 eenheden ten opzichte van het vorige kwartaal en een daling met 2 
eenheden ten opzichte van het jaar voordien. 

Op het vlak van banenverlies noteerde de hele textielindustrie (C13-C14) in het derde kwar-
taal van 2017 2 verloren arbeidsplaatsen, 16 minder dan het vorige kwartaal (18 verloren ar-
beidsplaatsen) en 31 minder dan het jaar voordien (van 33 verloren arbeidsplaatsen naar 2). 

Alle bedrijfsfaillissementen (2 eenheden) en dus ook het bijhorende banenverlies (2 verloren 
arbeidsplaatsen) van het derde kwartaal van 2017 vielen te noteren in de kledingsector (C14). 
Anders was het in de eerste twee kwartalen van 2017, toen het aantal bedrijfsfaillissementen 
min of meer gelijk was voor C13 en C14, maar het bijhorende banenverlies vooral te noteren 
viel in de textielsector (C13). 

Tabel 2-7. Faillissementen en banenverlies ten gevolge van faillissementen in de drie sectoren 

 
Bron: AD Statistiek – Statistics Belgium. 

Textiel (C13) 

In het derde kwartaal van 2017 was er in de textielsector (C13) geen enkel bedrijfsfaillisse-
ment, wat een verbetering is ten opzichte van het vorige kwartaal, en evenveel als het jaar 
voordien. Hetzelfde geldt voor het banenverlies ten gevolge van faillissementen. We zien 
voor het derde kwartaal van 2017 een gunstige evolutie, zowel ten opzichte van het vorige 
kwartaal (van 17 naar 0 verloren arbeidsplaatsen) als ten opzichte van dezelfde periode in 
2016 (van 32 naar 0 verloren arbeidsplaatsen).  

Kleding (C14) 

In de kledingsector (C14) waren er in het derde kwartaal van 2017 2 faillissementen, tegen-
over 3 in zowel het vorige kwartaal als het jaar voordien. Die twee faillissementen hebben 
geleid tot 2 verloren arbeidsplaatsen. De 2 faillissementen en bijhorende 2 verloren ar-
beidsplaatsen voor het derde kwartaal van 2017 zijn terug te vinden in subsector 14.1 'Ver-
vaardiging van kleding, exclusief bontkleding'.  

I II III IV I II III
13-14 46 34 33 32 19 9 2 4 4 5 6 2

13 19 21 12 14 12 8 1 1 2 2 3 0
14 27 13 21 18 7 1 1 3 2 3 3 2

13-14 680 192 194 252 183 144 2 33 4 40 18 2
13 434 151 159 184 174 140 0 32 2 37 17 0
14 246 41 35 68 9 4 2 1 2 3 1 2

2016
2016 2017

2015

Faillissementen 

Banenverlies ten 
gevolge van 
faillissementen

2013 2014Nace 
code 2012
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2.5.2. Oprichtingen, schrappingen en btw-inschrijvingen van ondernemingen  

Btw-plichtige ondernemingen 

In 2016 is het aantal btw-plichtige ondernemingen in de hele textielindustrie (C13-C14) met 
3,9 % gestegen ten opzichte van het jaar voordien, van 3.184 naar 3.307 ondernemingen. De 
ondernemingsdynamiek van 2016 werd in nagenoeg gelijke mate ondersteund door de tex-
tielsector (C13) en de kledingsector (C14), met respectievelijk 50,2 % en 49,8 %.  

Van de 3.307 in de hele textielindustrie (C13-C14) geregistreerde btw-plichtige ondernemin-
gen in 2016, behoort 87,9 % tot drie subsectoren. Het gaat om de volgende subsectoren: 14.1 
'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding' (1.572 van de 3.307 btw-plichtige onder-
nemingen), 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' (1.050 van de 3.307 btw-plichtige 
ondernemingen) en 13.3 'Textielveredeling' (286 van de 3.307 btw-plichtige ondernemingen). 

Tabel 2-8. Aantal btw-plichtige ondernemingen volgens grootte 

 
Bron: AD Statistiek – Statistics Belgium 

Nagenoeg de hele textielindustrie (C13-C14) bestaat uit kmo's (ondernemingen met minder 
dan 50 werknemers): 3.234 ondernemingen of 97,8 % van het totaal. Van die kmo's telt 
89,9 % (of 2.907 van die 3.234 ondernemingen) minder dan 5 werknemers. 

Oprichtingen 

Het aantal oprichtingen van ondernemingen binnen de hele textielindustrie (C13-C14) is in 
2016 eveneens gestegen tegenover 2015, van 273 naar 328 nieuw opgerichte ondernemingen, 
of een toename van 20,1 %. In tegenstelling tot de btw-inschrijvingen worden de oprichtingen 
van ondernemingen in 2016 vooral ondersteund door de kledingsector (C14), met 59,8 %, te-
genover 40,2 % voor de textielsector (C13). 

In 2016 werden haast uitsluitend kmo's met minder dan 5 werknemers opgericht (99,7 %).  

  

Classes Secteurs 2012 2013 2014 2015 2016 2015/2016 Deel in                  
2016

13-14 2590 2614 2702 2762 2907 5,2% 100,0%
13 1238 1255 1277 1309 1366 4,4% 47,0%
14 1352 1359 1425 1453 1541 6,1% 53,0%

13-14 143 137 128 129 128 -0,8% 100,0%
13 97 93 90 95 97 2,1% 75,8%
14 46 44 38 34 31 -8,8% 24,2%

13-14 136 133 125 114 106 -7,0% 100,0%
13 86 81 78 73 65 -11,0% 61,3%
14 50 52 47 41 41 0,0% 38,7%

13-14 109 98 97 101 93 -7,9% 100,0%
13 78 75 70 74 68 -8,1% 73,1%
14 31 23 27 27 25 -7,4% 26,9%

13-14 98 91 86 78 73 -6,4% 100,0%
13 88 83 78 69 65 -5,8% 89,0%
14 10 8 8 9 8 -11,1% 11,0%

13-14 3076 3073 3138 3184 3307 3,9% 100,0%
13 1587 1587 1593 1620 1661 2,5% 50,2%
14 1489 1486 1545 1564 1646 5,2% 49,8%

Totaal

minder dan               
5                    

werknemers

5-9                   
werknemers

10-19                   
werknemers

20-49                         
werknemers

+50                  
werknemers
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Tabel 2-9. Aantal oprichtingen van ondernemingen volgens grootte 

 
Bron: AD Statistiek – Statistics Belgium. 

Van de 328 binnen de hele textielindustrie (C13-C14) geregistreerde oprichtingen van onder-
nemingen in 2016, nemen drie subsectoren 92,4 % van die oprichtingen voor hun rekening. 
Het gaat om de volgende subsectoren: 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding' 
(184 van de 328 opgerichte ondernemingen), 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' 
(82 van de 328 opgerichte ondernemingen) en 13.3 'Textielveredeling' (37 van de 328 opge-
richte ondernemingen). 

Schrappingen 

De hele textielindustrie (C13-C14) kende een gunstige evolutie op het gebied van schrappin-
gen van ondernemingen. Het aantal schrappingen daalde in 2016 immers met 11,1 % ten op-
zichte van 2015, van 225 naar 200 geschrapte ondernemingen.  

Van de in 2016 geschrapte ondernemingen behoorde 53,0 % tot de kledingsector en 47 % tot 
de textielsector.  

Van de 200 voor de hele textielindustrie (C13-C14) geregistreerde schrappingen in 2016, ne-
men drie subsectoren 87,5 % voor hun rekening. Het gaat om de volgende subsectoren: 14.1 
'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding' (100 van de 200 geschrapte ondernemin-
gen), 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten' (57 van de 200 geschrapte onderne-
mingen) en 13.3 'Textielveredeling' (18 van de 200 geschrapte ondernemingen). 

  

Classes Secteurs 2012 2013 2014 2015 2016 2015/2016 Deel in                  
2016

13-14 195 233 300 268 327 22,0% 100,0%
13 71 109 116 115 131 13,9% 40,1%
14 124 124 184 153 196 28,1% 59,9%

13-14 2 0 2 3 0 - -
13 1 0 2 2 0 - -
14 1 0 0 1 0 - -

13-14 2 4 1 0 0 - -
13 1 4 1 0 0 - -
14 1 0 0 0 0 - -

13-14 1 2 1 1 0 - -
13 0 1 1 1 0 - -
14 1 1 0 0 0 - -

13-14 0 0 0 1 1 - -
13 0 0 0 0 1 - -
14 0 0 0 1 0 - -

13-14 200 239 304 273 328 20,1% 100,0%
13 73 114 120 118 132 11,9% 40,2%
14 127 125 184 155 196 26,5% 59,8%

Totaal

minder dan               
5                    

werknemers

5-9                   
werknemers

10-19                   
werknemers

20-49                         
werknemers

+50                  
werknemers
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Tabel 2-10. Aantal schrappingen volgens grootte van onderneming 

 
Bron: AD Statistiek – Statistics Belgium. 

Van de in 2016 geschrapte ondernemingen in de hele textielindustrie (C13-C14) was 99,0 % 
een kmo, waarvan 99,5 % met minder dan 5 werknemers.  

In 2016 werd de hele textielindustrie (C13-C14) gekenmerkt door een positief nettosaldo 
(328 opgerichte ondernemingen tegenover 200 geschrapte ondernemingen, een positief ver-
schil van 128 ondernemingen). De kledingsector (C14) nam 70,3 % van die netto-oprichting 
voor zijn rekening. 

2.6. Buitenlandse handel 
2.6.1. Inleiding 

Voor de cijfers van de buitenlandse handel in dit verslag wordt gebruikgemaakt van de gege-
vens van de Nationale Bank van België (NBB) over de handel, uitgewerkt volgens het natio-
naal concept15.  

Zo vertegenwoordigde de export van de textiel- en kledingindustrie (C13-C14) in 2016 2,3 % 
van de totale Belgische export. De sector was ook goed voor 2,5 % van de totale Belgische 
import. Het handelssaldo van de textielindustrie (C13-C14) was in 2016 met een tekort van 
bijna 660,3 miljoen euro negatief. En dus heeft de textielindustrie bijgedragen aan het tekort 
van de hele buitenlandse handel van België in 2016, geschat op 4.410,4 miljoen euro. In de 
eerste 8 maanden van 2017 is het handelssaldo van de textielindustrie (C13-C14), hoewel nog 
altijd negatief, positief geëvolueerd en is het tekort kleiner dan in dezelfde periode vorig jaar, 
-417,7 miljoen euro tegenover -484 miljoen euro.  

15 Het nationaal concept omvat enkel import- en exportoperaties waarbij een in België gevestigde 
onderneming betrokken is. 

Classes Secteurs 2012 2013 2014 2015 2016 2015/2016 Deel in                  
2016

13-14 203 224 230 222 197 -11,3% 100,0%
13 96 105 105 88 91 3,4% 46,2%
14 107 119 125 134 106 -20,9% 53,8%

13-14 1 3 3 1 1 - -
13 1 2 2 0 1 - -
14 0 1 1 1 0 - -

13-14 2 2 0 0 0 - -
13 1 2 0 0 0 - -
14 1 0 0 0 0 - -

13-14 0 2 0 1 0 - -
13 0 1 0 1 0 - -
14 0 1 0 0 0 - -

13-14 2 1 0 1 2 - -
13 2 1 0 1 2 - -
14 0 0 0 0 0 - -

13-14 208 232 233 225 200 -11,1% 100,0%
13 100 111 107 90 94 4,4% 47,0%
14 108 121 126 135 106 -21,5% 53,0%

Totaal

minder dan               
5                    

werknemers

5-9                   
werknemers

10-19                   
werknemers

20-49                         
werknemers

+50                  
werknemers
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In 2016 had de textielsector (C13) met 65,7 % het grootste aandeel in de export van de hele 
textielindustrie (C13-C14). Bijgevolg was de kledingsector (C14) goed voor 34,3 % van de ex-
port in de hele textielindustrie.  

Voor de import geldt dan weer het omgekeerde. Terwijl de textielsector (C13) met 36 % een 
minder groot aandeel van de import in de hele textielindustrie (C13-C14) voor zijn rekening 
neemt, neemt de kledingsector (C14) met 64 % van de import in de hele industrie de belang-
rijkste plaats in.  

Grafiek 2-9. Aandeel van de export en import van de textielsector (C13) en de kledingsector (C14) 
in de export en import van de hele textielindustrie (C13-C14) 

 
Bron: INR (NBB). 

2.6.2. Export, import en handelsbalansen 

Textielsector (C13) 

Grafiek 2-10. Buitenlandse handel van de textielsector (C13) 
in miljoen euro 

 
Bron: INR (NBB). 

In de eerste 8 maanden van 2017 is de Belgische export van textiel (C13) met 2,2 % gestegen 
ten opzichte van dezelfde periode in 2016, van 2.459,4 miljoen euro in 2016 naar 2.513,9 mil-
joen euro in 2017. In 2016 was de Belgische textielexport, die in vergelijking met 2015 met 
6,6 % was gedaald, vooral bestemd voor de Europese markt, die 78,2 % van de Belgische tex-
tielexport voor zijn rekening nam.  
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In tegenstelling tot de export vertraagde de import van Belgisch textiel (C13) in de eerste 8 
maanden van 2017 licht ten opzichte van het jaar voordien, van 1.524,3 miljoen euro naar 
1.513,5 miljoen euro, een daling van 0,7 %. De Belgische import van textiel (C13), die 1,3 % 
hoger lag dan in 2015, was in 2016 vooral afkomstig uit lidstaten van de Europese Unie, die 
bijna twee derde (62,7 %) van de Belgische textielimport voor hun rekening namen. 

Tijdens de hele beschouwde periode vertoonde de handelsbalans een overschot. Bovendien 
is het handelssaldo tussen de eerste 8 maanden van 2016 en de eerste 8 maanden van 2017 
licht gestegen, van 935,1 miljoen euro tot 1 miljard euro. Merk evenwel op dat het overschot 
in 2016 is gekrompen op jaarbasis, na een groei in 2015. 

Kledingsector (C14) 

Grafiek 2-11. Buitenlandse handel van de kledingsector (C14) 
in miljoen euro 

 
Bron: Eurostat. 

In de eerste 8 maanden van 2017 is de totale export van Belgische kledingartikelen (C14) 
licht gedaald op jaarbasis, van 1.289,2 miljoen euro in 2016 tot 1.279,3 miljoen euro in 2017, 
een daling van 0,8 %. In 2016 was de export van Belgische kledingartikelen vooral bestemd 
voor de Europese markt, die 91,6 % van de Belgische kledingexport voor zijn rekening nam. 
Er werd bovendien 3,9 % minder uitgevoerd dan in 2015.  

Net zoals de export daalt de import van Belgische kledingartikelen (C14) in de eerste 8 
maanden van 2017 op jaarbasis, van 2.708,3 miljoen euro in 2016 tot 2.697,4 miljoen euro in 
2017, een daling van 0,4 %. Deze importdaling is exclusief toe te schrijven aan een daling van 
de import uit niet-EU-landen, terwijl de import uit landen van de Europese Unie in dezelfde 
periode steeg. In 2016 was de Belgische import van kledingartikelen, die ten opzichte van 
2015 licht was gedaald (-0,9 %), vooral afkomstig uit lidstaten van de Europese Unie, die na-
genoeg twee derde (66,3 %) van de totale Belgische kledingimport voor hun rekening namen. 

Tijdens de hele beschouwde periode vertoonde de handelsbalans een tekort. Dat tekort be-
droeg voor de eerste 8 maanden van 2017 om en bij de 1,4 miljard euro, vergelijkbaar met 
een jaar voordien. In 2016 bedroeg het tekort op de handelsbalans voor de kledingsector 
(C14) 2,1 miljard euro.  
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2.6.3. Handelspartners voor de export 

Uit de analyse van de handelspartners kan worden afgeleid dat het Verenigd Koninkrijk een 
belangrijke afzetmarkt is voor België. Het VK was in 2016 immers de grootste exportpartner 
van België voor textiel (C13), en de vierde voor kleding (C14). De textielindustrie (C13-C14) 
moet dan ook bijzondere aandacht hebben voor de uitkomst van de Brexit-
onderhandelingen, die een invloed kunnen hebben op de toekomstige activiteiten binnen de 
sector. Tarifaire of niet-tarifaire belemmeringen zouden immers het handelsverkeer van elk 
van de hier geanalyseerde sectoren merkbaar kunnen beïnvloeden. 

Textielsector (C13) 

Grafiek 2-12. Belangrijkste partnerlanden voor de export in de textielsector (C13) in 2015 en 2016 
in miljoen euro 

   
Bron: INR (NBB). 

In 2016 was het Verenigd Koninkrijk de belangrijkste afzetmarkt voor België voor de export 
van textiel (C13). Er werd voor 617,9 miljoen euro aan Belgisch textiel naar het VK uitgevoerd, 
goed voor 16,6 % van de Belgische export in de sector in 2016.  

De buurlanden van België waren in 2016 ook belangrijk voor de export van textiel (C13). 
Frankrijk (554,7 miljoen euro), Duitsland (493,8 miljoen euro) en Nederland (390,4 miljoen 
euro) waren immers respectievelijk de tweede, derde en vierde grootste afnemer van Bel-
gisch textiel (C13), waarmee ze respectievelijk 14,9 %, 13,3 % en 10,5 %, of 38,6 % in totaal, 
van de Belgische textielexport voor hun rekening namen.  

In de top 10 staan ook landen van buiten de Europese Unie, ook al is hun relatief aandeel 
als afzetmarkt voor de export van Belgisch textiel (C13) kleiner. Het gaat met name om de 
Verenigde Staten (152,2 miljoen euro) en China (105,5 miljoen euro), die respectievelijk de 
vijfde en de achtste plaats bezetten.  

De landen in de top 10 zijn dezelfde als die van 2015. Het enige verschil is dat Polen, de 
vijfde partner in 2015, en de VS, de nummer 6 in 2015, van plaats gewisseld hebben.  
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Kledingsector (C14) 

Grafiek 2-13: Belangrijkste partnerlanden voor de export in de kledingsector (C14) in 2015 en 
2016, in miljoen euro 

   
Bron: INR (NBB). 

In 2016 waren de buurlanden van België de belangrijkste afzetmarkten voor de export van 
kledingartikelen (C14). Het ging in dalende volgorde om Frankrijk (421,7 miljoen euro), 
Duitsland (397,3 miljoen euro) en Nederland (282,9 miljoen euro). De Belgische export van 
kledingartikelen (C14) naar die landen vertegenwoordigt bovendien meer dan de helft 
(56,7 %) van de Belgische export in deze sector, met een aandeel van respectievelijk 21,7 %, 
20,4 % en 14,6 %. 

Het Verenigd Koninkrijk staat met 172,4 miljoen euro op de vierde plaats voor de export van 
Belgische kledingartikelen (C14), goed voor 8,9 % van de Belgische export in deze sector.  

Tot slot staat er behalve de Verenigde Staten geen land van buiten de Europese Unie in de 
top 10 van afzetmarkten voor Belgische kledingartikelen (C14) in 2016. Bovendien gaat 
slechts 1,1 % van de Belgische kledingartikelen naar de Verenigde Staten, voor een totale 
waarde van 22,1 miljoen euro.  

In vergelijking met 2015 is Zweden, dat op de tiende plaats stond, uit de top 10 gevallen ten 
voordele van de Verenigde Staten. Spanje is ook een plaats gezakt en ziet Italië over zich wip-
pen. 
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2.6.4. Handelspartners voor de import 

Textielsector (C13) 

Grafiek 2-14. Belangrijkste partnerlanden voor de import in de textielsector (C13) in 2015 en 
2016, in miljoen euro 

   
Bron: INR (NBB). 

België heeft in 2016 vooral uit zijn buurlanden textielproducten (C13) ingevoerd. Nederland 
(323,1 miljoen euro), Frankrijk (308,1 miljoen euro) en Duitsland (274,4 miljoen euro) waren 
voor België de belangrijkste leveranciers van textielproducten. De Belgische import van tex-
tiel (C13) uit die drie landen vertegenwoordigde 39,7 % van de Belgische import in deze sec-
tor.  

Toch blijven verschillende niet-EU-landen niet te verwaarlozen leveranciers van textiel (C13) 
voor de Belgische markt. Zo behoren China (254,8 miljoen euro), Turkije (154,5 miljoen euro), 
India (98,5 miljoen euro) en Pakistan (62,4 miljoen euro) tot de top 10 van landen van waaruit 
België textiel invoert.  

Merk op dat het Verenigd Koninkrijk (54,4 miljoen euro) voor België ook een van de belang-
rijke handelspartners is voor de import van textiel (C13), zij het minder belangrijk dan als af-
zetmarkt. 

De belangrijkste leverancier voor de Belgische markt in 2015 was Frankrijk. Maar door 
een toename van de import uit Nederland in 2016 werd dat land in 2016 de belangrijkste le-
verancier van textiel voor België. Merk op dat de landen die in 2015 tot de top 10 behoorden, 
ook in 2016 in de top 10 stonden, zij het voor sommige landen op een andere plaats.  
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Kledingsector (C14) 

Grafiek 2-15. Belangrijkste partnerlanden voor de import in de kledingsector (C14) in 2015 en 
2016 

in miljoen euro 

   
Bron: INR (NBB). 

De trends voor de import van kledingartikelen (C14) waren in 2016 identiek aan die voor de 
Belgische import van textielproducten (C13). En dus waren de buurlanden de belangrijkste 
leveranciers voor België, met Duitsland (672,9 miljoen euro), Nederland (560 miljoen euro) 
en Frankrijk (546,2 miljoen euro) op de eerste, tweede en derde plaats in de lijst met belang-
rijkste handelspartners voor de Belgische import. Samen was de import uit die landen goed 
voor 43,9 % van de Belgische import in deze sector in 2016. 

Verder in het klassement vinden we China (463,1 miljoen euro) en Bangladesh (310,1 miljoen 
euro) terug, met een relatief aandeel van respectievelijk 11,4 % en 7,7 %. Naast die twee lan-
den was ook Tunesië (87,1 miljoen euro), dat op de tiende plaats stond in de lijst met landen 
voor de Belgische import van kledingartikelen (C14), in 2016 een van de belangrijkste im-
portpartners van buiten de Europese Unie. Tunesië stond in 2016 bovendien voor het eerst 
in de top 10. In 2015 stond Turkije op de tiende plaats, met een Belgische import uit dat land 
ter waarde van 102,5 miljoen euro. Dat was bovendien de enige wijziging in de top 10 in ver-
gelijking met 2015. 

Het Verenigd Koninkrijk (147,5 miljoen euro), tot slot, staat als leverancier van kledingarti-
kelen (C14) voor België op de achtste plaats. 
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2.6.5. Opsplitsing van de handel per productgroep 

Export 

Tabel 2-11. Export van textielproducten (C13) en kledingartikelen (C14), in miljoen euro16 

 
Bron: INR (NBB). 

De export van de textielindustrie in zijn geheel (C13-C14) is in 2016 gedaald ten opzichte 
van 2015 (-5,7 %), doordat de export van textielproducten (C13) met 6,6 % is afgenomen en 
die van kledingartikelen (C14) met 3,9 %. De export van subsectoren 14.2 'Vervaardiging van 
artikelen van bont' en 14.3 'Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding' is in 2016 geste-
gen ten opzichte van 2015, maar door hun beperkte gewicht groeit de sector niet.  

Anderzijds wordt verwacht dat 2017 gunstiger is voor de export van de textielindustrie in zijn 
geheel (C13-C14). In de eerste 8 maanden van 2017 is die op jaarbasis immers met 1,2 % 
gegroeid tot 3.793,2 miljoen euro, tegenover 3.748,6 miljoen het jaar voordien.  

Deze exportgroei voor de hele textielindustrie (C13-C14) is uitsluitend toe te schrijven aan de 
evolutie in de textielsector (C13), die in 2016 goed was voor 65,7 % van de hele industrie en in 
de eerste 8 maanden van 2017 een toename van 2,2 % of 54,5 miljoen euro noteerde. De ex-
port in de kledingsector (C14), die weliswaar een kleiner aandeel heeft in de gehele industrie 
(34,3 %), vertoonde in dezelfde beschouwde periode een daling van 0,8 % of 9,9 miljoen euro 
en vertraagde op die manier de export van de hele industrie.  

De export van textielproducten (C13) werd in de eerste 8 maanden van 2017 voornamelijk ge-
trokken door subsector 13.9 'Vervaardiging van andere textielproducten', die voor die periode 
een exportstijging van 3,3 % op jaarbasis liet noteren. Subsector 13.2 'Weven van textiel' ging 
er in dezelfde periode eveneens op vooruit, zij het minder uitgesproken (0,9 %). Subsector 
13.1 'Bewerken en spinnen van textielvezels' ging daarentegen achteruit (-2,1 %). Maar door 

16 De opsplitsingen van de export en de import, in miljoen euro, zijn bijgevoegd als bijlage. Het gaat 
om tabel 3-2 voor de export en tabel 3-3 voor de import.  

Uitvoer NACE 
Code 2014 2015 2016 2016 M8 2017 M8 Aandeel in 

2 sectoren
De textielindustrie in het algemeen 13-14 5.798,2 6.010,0 5.668,7 3.748,6 3.793,2 100,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 3,7% -5,7% 1,2%
Vervaardiging van textiel waaronder : 13 3.785,6 3.988,2 3.724,9 2.459,4 2.513,9 65,7%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 5,4% -6,6% 2,2%
Bewerken en spinnen van textielvezels 13.1 331,3 363,8 343,4 235,8 230,9 6,1%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 9,8% -5,6% -2,1%
Weven van textiel 13.2 866,3 879,3 856,6 563,8 569,0 15,1%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 1,5% -2,6% 0,9%
Vervaardiging van andere textielproducten 13.9 2.588,0 2.745,1 2.524,9 1.659,9 1.714,0 44,5%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 6,1% -8,0% 3,3%
Vervaardiging van kleding waaronder : 14 2.012,6 2.021,8 1.943,8 1.289,2 1.279,3 34,3%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 0,5% -3,9% -0,8%
Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 14.1 1.800,3 1.817,6 1.723,0 1.153,4 1.152,4 30,4%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 1,0% -5,2% -0,1%
Vervaardiging van artikelen van bont 14.2 1,1 1,2 1,2 0,8 0,7 0,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 3,5% 0,7% -18,2%
Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 14.3 211,1 203,0 219,7 135,0 126,2 3,9%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -3,8% 8,2% -6,5%
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zijn kleine aandeel heeft die subsector de exportschommelingen van de sector (C13) maar 
matig beïnvloed.  

De export van kledingartikelen (C14) is in de eerste 8 maanden van 2017 met 0,8 % jaar-op-
jaar gedaald, als gevolg van een exportdaling in de drie subsectoren ervan. Subsector 14.3 
'Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding' noteerde in de eerste 8 maanden van 2017 
de sterkste daling in waarde van zijn export, met 8,8 miljoen euro of 6,5 % tegenover dezelfde 
periode in 2016. De exportdalingen in de andere twee subsectoren zijn minder uitgesproken, 
met 1 miljoen euro voor subsector 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding' en 
0,1 miljoen euro voor subsector 14.2 'Vervaardiging van artikelen van bont'. Procentueel is de 
daling van die laatste subsector met 18,2 % wel aanzienlijk. 

Import 

Tabel 2-12. Import van textielproducten (C13) en kledingartikelen (C14) 
in miljoen euro 

 
Bron: INR (NBB). 

De import van de hele textielindustrie (C13-C14) is in 2016 licht gedaald ten opzichte van 
2015 (-0,1 %), doordat de import van kledingartikelen (C14) met 0,9 % is afgenomen. Hoewel 
de import van textielproducten (C13) met 1,3 % is gestegen, is dat niet genoeg om de import 
van de textielindustrie in zijn geheel (C13-C14) te laten groeien. 

Op basis van de laatste beschikbare gegevens wordt verwacht dat de import in de hele tex-
tielindustrie (C13-C14) achteruit zal blijven gaan. In de eerste 8 maanden van 2017 is er al 
0,5 % minder ingevoerd dan in dezelfde periode in 2016: voor 4.210,9 miljoen euro tegenover 
4.232,6 miljoen euro het jaar voordien.  

Deze lichte importdaling voor de hele textielindustrie (C13-C14) is toe te schrijven aan een 
daling van 0,7 % of 10,8 miljoen euro op jaarbasis van de textielimport (C13) in de eerste 8 
maanden van 2017, én aan een daling van 0,4 % of 10,9 miljoen euro van de import van kle-
dingartikelen (C14), een daling die in waarde vergelijkbaar is met die voor de textielimport. 
Dit is onder meer te verklaren door het grotere relatieve gewicht van de kledingindustrie 
(C14) op de Belgische textielimport (C13-C14). In 2016 vertegenwoordigde de import van kle-

Invoer NACE 
Code 2014 2015 2016 2016 M8 2017 M8 Aandeel in 

2 sectoren
De textielindustrie in het algemeen 13-14 6.389,8 6.336,4 6.329,1 4.232,6 4.210,9 100,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -0,8% -0,1% -0,5%
Vervaardiging van textiel waaronder : 13 2.271,6 2.248,6 2.278,9 1.524,3 1.513,5 36,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -1,0% 1,3% -0,7%
Bewerken en spinnen van textielvezels 13.1 354,8 381,9 371,3 255,8 236,5 5,9%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 7,6% -2,8% -7,6%
Weven van textiel 13.2 502,5 510,8 517,1 349,6 335,6 8,2%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar 1,7% 1,2% -4,0%
Vervaardiging van andere textielproducten 13.9 1.414,3 1.355,8 1.390,5 918,9 941,4 22,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -4,1% 2,6% 2,4%
Vervaardiging van kleding waaronder : 14 4.118,2 4.087,8 4.050,2 2.708,3 2.697,4 64,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -0,7% -0,9% -0,4%
Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 14.1 3.465,2 3.462,1 3.442,9 2.350,1 2.342,2 54,4%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -0,1% -0,6% -0,3%
Vervaardiging van artikelen van bont 14.2 4,9 2,8 2,4 1,3 1,5 0,0%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -42,6% -15,7% 16,4%
Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 14.3 648,1 622,9 605,0 357,0 353,8 9,6%

Evolutie t.o.v. voorgaande jaar -3,9% -2,9% -0,9%
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dingartikelen (C14) immers 64 % van de import voor de hele textielindustrie (C13-C14), te-
genover een relatief aandeel van 36 % voor de import van textielproducten (C13).  

De terugval van de textielimport (C13) in de eerste 8 maanden van 2017 ten opzichte van de-
zelfde periode in 2016 is toe te schrijven aan importdalingen in de subsectoren 13.1 'Bewer-
ken en spinnen van textielvezels', met een duik van 19,3 miljoen euro (-7,6 %), en 13.2 'Weven 
van textiel', waarvan de daling met 4 % procentueel minder uitgesproken is, maar in waarde 
nog altijd goed voor 14 miljoen euro. De import in subsector 13.9 'Vervaardiging van andere 
textielproducten' steeg weliswaar fors, maar onvoldoende om de dalingen in de andere twee 
subsectoren te compenseren. De import in 13.9 groeide in de eerste 8 maanden van 2017 
met 22,5 miljoen euro of 2,4 % stevig ten opzichte van het jaar voordien.  

De subsectoren 14.1 'Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding', een subsector die 
bovendien meer dan de helft (54,4 %) van de import in de hele textielindustrie (C13-C14) ver-
tegenwoordigt, en 14.3 'Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding' zijn verantwoorde-
lijk voor de terugval in de import van kledingartikelen (C14): in 14.1 werd voor 7,9 miljoen 
euro (-0,3 %) minder ingevoerd, in 14.3 voor 3,2 miljoen euro (-0,9 %). Hoewel de import in 
subsector 14.2 'Vervaardiging van artikelen van bont' procentueel fors is gestegen (16,4 %), 
blijft de stijging in waarde beperkt tot 0,2 miljoen euro en zorgt die er dus niet voor dat de im-
port in de kledingsector in de eerste 8 maanden van 2017 stijgt ten opzichte van het jaar 
voordien. 
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3. Bijlagen 
 

Tabel 3-1. NACE-nomenclatuur van de textiel- (C13) en kledingindustrie (C14) 

 
 

13 Vervaardiging van textiel Fabrication de textiles

13.1 Bewerken en spinnen van textielvezels Préparation de fibres textiles et filature

13.2 Weven van textiel Tissage

13.3 Textielveredeling Ennoblissement textile

13.9 Vervaardiging van andere textielproducten Fabrication d'autres textiles

13.91 Vervaardiging van gebreide en gehaakte stoffen Fabrication d'étoffes à mailles

13.92
Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, 
exclusief k leding

Fabrication d'articles textiles confectionnés, sauf 
habillement

13.93 Vervaardiging van vloerk leden en tapijt Fabrication de tapis et de moquettes

13.94 Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en netten Fabrication de ficelles, de cordes et de filets

13.95
Vervaardiging van gebonden textielvlies en van artikelen van 
gebonden textielvlies, exclusief k leding Fabrication de non-tissés, sauf habillement

13.96 Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel Fabrication d'autres textiles techniques et industriels

13.99 Vervaardiging van andere textielproducten, n.e.g. Fabrication d'autres textiles n.c.a.

14 Vervaardiging van kleding Industrie de l'habillement

14.1 Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding Fabrication de vêtements autres qu'en fourrure

14.11 Vervaardiging van k leding van leer Fabrication de vêtements en cuir

14.12 Vervaardiging van werkk leding Fabrication de vêtements de travail

14.13 Vervaardiging van andere bovenk leding Fabrication d'autres vêtements de dessus

14.14 Vervaardiging van onderk leding Fabrication de vêtements de dessous

14.19 Vervaardiging van andere k leding en toebehoren Fabrication d'autres vêtements et accessoires

14.2 Vervaardiging van artikelen van bont Fabrication d'articles en fourrure

14.3 Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding Fabrication d'articles à mailles

14.31 Vervaardiging van gebreide en gehaakte kousen en sokken Fabrication d'articles chaussants à mailles

14.39 Vervaardiging van andere gebreide en gehaakte k leding Fabrication d'autres articles à mailles

NACE-nomenclatuur
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-2. Opsplitsing van de export voor de textiel- (C13) en kledingindustrie (C14) 
in miljoen euro 

 
Bron: INR (NBB). 

 
 

Uitvoer NACE 
Code 2014 2015 2016 2016 M8 2017 M8 Δ M8 2016 

- M8 2017
Δ 2014 -

2016
Aandeel in 
2 sectoren

De textielindustrie in het algemeen 13-14 5.798,2 6.010,0 5.668,7 3.748,6 3.793,2 1,2% -2,2% 100%
Vervaardiging van textiel waaronder : 13 3.785,6 3.988,2 3.724,9 2.459,4 2.513,9 2,2% -1,6% 65,7%

Bewerken en spinnen van textielvezels 13.1 331,3 363,8 343,4 235,8 230,9 -2,1% 3,6% 6,1%

Weven van textiel 13.2 866,3 879,3 856,6 563,8 569,0 0,9% -1,1% 15,1%

Vervaardiging van andere textielproducten 13.9 2.588,0 2.745,1 2.524,9 1.659,9 1.714,0 3,3% -2,4% 44,5%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte 
stoffen 13.91 108,9 107,8 108,6 69,6 77,4 11,2% -0,2% 1,9%

Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen 
van textiel, exclusief kleding 13.92 394,8 399,1 391,8 248,4 250,7 0,9% -0,8% 6,9%

Vervaardiging van vloerkleden en tapijt 13.93 1.386,7 1.484,4 1.472,5 973,1 960,1 -1,3% 6,2% 26,0%
Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en 
netten 13.94 30,8 30,7 30,1 20,3 17,9 -12,1% -2,4% 0,5%

Vervaardiging van gebonden textielvlies en van 
artikelen van gebonden textielvlies, exclusief 
kleding

13.95 237,3 277,4 89,9 61,5 124,3 102,1% -62,1% 1,6%

Vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel 13.96 384,9 401,1 391,2 261,4 257,5 -1,5% 1,6% 6,9%

Vervaardiging van andere textielproducten, 
n.e.g. 13.99 44,4 44,6 40,7 25,5 26,3 2,9% -8,3% 0,7%

Vervaardiging van kleding waaronder : 14 2.012,6 2.021,8 1.943,8 1.289,2 1.279,3 -0,8% -3,4% 34,3%

Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 14.1 1.800,3 1.817,6 1.723,0 1.153,4 1.152,4 -0,1% -4,3% 30,4%

Vervaardiging van kleding van leer 14.11 7,6 7,5 8,5 5,7 4,2 -26,7% 10,9% 0,1%
Vervaardiging van werkkleding 14.12 107,8 128,4 129,1 76,6 89,8 17,2% 19,7% 2,3%
Vervaardiging van andere bovenkleding 14.13 678,9 679,3 572,5 396,8 354,9 -10,6% -15,7% 10,1%
Vervaardiging van onderkleding 14.14 561,9 569,3 551,4 401,5 411,4 2,5% -1,9% 9,7%
Vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren 14.19 444,1 433,1 461,5 272,8 292,2 7,1% 3,9% 8,1%

Vervaardiging van artikelen van bont 14.2 1,1 1,2 1,2 0,8 0,7 -18,2% 4,2% 0,0%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 14.3 211,1 203,0 219,7 135,0 126,2 -6,5% 4,1% 3,9%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kousen en sokken 14.31 73,3 65,6 67,6 42,4 43,2 1,9% -7,7% 1,2%

Vervaardiging van andere gebreide en 
gehaakte kleding 14.39 137,9 137,4 152,1 92,5 83,0 -10,3% 10,3% 2,7%
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Tabel 3-3. Opsplitsing van de import voor de textiel- (C13) en kledingindustrie (C14) 
in miljoen euro 

 
Bron: INR (NBB). 

  

Invoer NACE 
Code 2014 2015 2016 2016 M8 2017 M8 Δ M8 2016 

- M8 2017
Δ 2014 -

2016
Aandeel in 
2 sectoren

De textielindustrie in het algemeen 13-14 6.389,8 6.336,4 6.329,1 4.232,6 4.210,9 -0,5% -0,9% 100%
Vervaardiging van textiel waaronder : 13 2.271,6 2.248,6 2.278,9 1.524,3 1.513,5 -0,7% 0,3% 36,0%

Bewerken en spinnen van textielvezels 13.1 354,8 381,9 371,3 255,8 236,5 -7,6% 4,6% 5,9%

Weven van textiel 13.2 502,5 510,8 517,1 349,6 335,6 -4,0% 2,9% 8,2%

Vervaardiging van andere textielproducten 13.9 1.414,3 1.355,8 1.390,5 918,9 941,4 2,4% -1,7% 22,0%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte 
stoffen 13.91 106,3 104,1 106,5 71,6 71,8 0,3% 0,2% 1,7%

Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen 
van textiel, exclusief kleding 13.92 718,7 642,3 676,9 440,7 458,5 4,1% -5,8% 10,7%

Vervaardiging van vloerkleden en tapijt 13.93 165,3 185,1 183,2 121,2 115,6 -4,6% 10,8% 2,9%
Vervaardiging van koord, bindgaren, touw en 
netten 13.94 27,7 23,8 31,1 22,7 22,5 -1,0% 12,5% 0,5%

Vervaardiging van gebonden textielvlies en van 
artikelen van gebonden textielvlies, exclusief 
kleding

13.95 188,7 196,5 201,0 135,4 142,9 5,6% 6,5% 3,2%

Vervaardiging van ander technisch en 
industrieel textiel 13.96 144,9 137,7 137,7 92,3 93,0 0,7% -5,0% 2,2%

Vervaardiging van andere textielproducten, 
n.e.g. 13.99 62,7 66,4 54,1 35,1 37,0 5,6% -13,7% 0,9%

Vervaardiging van kleding waaronder : 14 4.118,2 4.087,8 4.050,2 2.708,3 2.697,4 -0,4% -1,7% 64,0%

Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding 14.1 3.465,2 3.462,1 3.442,9 2.350,1 2.342,2 -0,3% -0,6% 54,4%

Vervaardiging van kleding van leer 14.11 34,9 28,0 23,5 16,0 14,3 -10,6% -32,7% 0,4%
Vervaardiging van werkkleding 14.12 135,9 132,0 152,0 102,0 99,4 -2,5% 11,8% 2,4%
Vervaardiging van andere bovenkleding 14.13 1.514,3 1.457,5 1.418,9 961,8 941,8 -2,1% -6,3% 22,4%
Vervaardiging van onderkleding 14.14 1.152,4 1.162,4 1.136,2 815,7 817,0 0,2% -1,4% 18,0%
Vervaardiging van andere kleding en 
toebehoren 14.19 627,7 682,2 712,3 454,5 469,6 3,3% 13,5% 11,3%

Vervaardiging van artikelen van bont 14.2 4,9 2,8 2,4 1,3 1,5 16,4% -51,6% 0,0%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte kleding 14.3 648,1 622,9 605,0 357,0 353,8 -0,9% -6,7% 9,6%

Vervaardiging van gebreide en gehaakte 
kousen en sokken 14.31 139,8 130,3 129,5 78,4 87,4 11,4% -7,4% 2,0%

Vervaardiging van andere gebreide en 
gehaakte kleding 14.39 508,3 492,6 475,4 278,5 266,4 -4,4% -6,5% 7,5%
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-4. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de textielsector (C13) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ 

 
  

Vervaardiging van textiel

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 4.819.694        4.554.421        4.803.349        4.999.209        5.056.791        3.819.271,0      3.642.569,0      
Evolutie -5,5% 5,5% 4,1% 1,2% -4,6%
Investeringen (BTW) 111.597           111.271           144.704           132.768           180.199           128.208,0          152.605,0          
Evolutie -0,3% 30,0% -8,2% 35,7% 19,0%
Productie-index (1) 87,6                 86,8                 93,0                 96,1                 92,5                 92,8                   92,3                   
Evolutie -0,9% 7,2% 3,3% -3,8% -0,6%
Productieprijzen 110,2               112,2               112,1               114,9               117,5               117,8                 117,8                 
Evolutie 1,8% -0,1% 2,5% 2,3% 0,0%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 19.630             18.757             18.457             18.298             18.298             18.324,0            18.362,0            
Evolutie -4,4% -1,6% -0,9% 0,0% 0,2%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 73                     114                  120                  118                  132                  - -
Evolutie 56,2% 5,3% -1,7% 11,9% -

Schrappingen 100                  111                  107                  90                     94                     - -
Evolutie 11,0% -3,6% -15,9% 4,4% -

Belastingplichtigen 1.587               1.587               1.593               1.620               1.661               - -
Evolutie 0,0% 0,4% 1,7% 2,5% -

Faillissementen 19                     21                     12                     14                     12                     10                       5                         
Evolutie 10,5% -42,9% 16,7% -14,3% -50,0%

Banenverlies 434                  151                  159                  184                  174                  172                    54                       
Evolutie -65,2% 5,3% 15,7% -5,4% -68,6%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 2.928,0            3.112,1            2.912,9            1.925,1              1.961,6              
Evolutie 6,3% -6,4% 1,9%
Extra-EU uitvoer 857,6               876,1               812,0               534,3                 552,3                 
Evolutie 2,2% -7,3% 3,4%

Intra-EU invoer 1.481,0            1.389,2            1.429,3            944,4                 958,4                 
Evolutie -6,2% 2,9% 1,5%
Extra-EU invoer 790,6               859,4               849,5               579,9                 555,1                 
Evolutie 8,7% -1,1% -4,3%

Uitvoer 3.785,6            3.988,2            3.724,9            2.459,4              2.513,9              
Evolutie 5,4% -6,6% 2,2%
Invoer 2.271,6            2.248,6            2.278,9            1.524,3              1.513,5              
Evolutie -1,0% 1,3% -0,7%

Dekkingsgraad 166,6% 177,4% 163,5% 161,3% 166,1%

Handelsbalans 1.514,0            1.739,6            1.446,1            935,1                 1.000,4              
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.

C13

Tewerkstelling

Demografie

Buitenlandse 
handel
(in miljoen euro)

Activiteit
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Tabel 3-5. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de subsector 'Bewerken en 
spinnen van textielvezels' (C13.1) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Bewerken en spinnen van textielsvezels

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 841.384           780.714           776.566           825.574           801.080           592.144,0        632.307,0        
Evolutie -7,2% -0,5% 6,3% -3,0% 6,8%
Investeringen (BTW) 17.015             19.997             25.586             22.170             30.952             21.262,0          52.348,0          
Evolutie 17,5% 27,9% -13,4% 39,6% 146,2%
Productie-index (1) 108,5               108,7               105,7               104,6               95,2                 95,5                 94,4                 
Evolutie 0,2% -2,8% -1,0% -9,1% -1,2%
Productieprijzen 139,2               135,7               140,4               153,5               152,7               154,7               146,0               
Evolutie -2,5% 3,5% 9,3% -0,5% -5,6%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 1.119               1.022               1.197               1.136               1.210               1.154,0            1.289,0            
Evolutie -8,7% 17,2% -5,1% 6,5% 11,7%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 3                       7                       8                       8                       6                       - -
Evolutie 133,3% 14,3% 0,0% -25,0% -

Schrappingen 15                     15                     13                     6                       14                     - -
Evolutie 0,0% -13,3% -53,8% 133,3% -

Belastingplichtigen 197                  188                  184                  186                  180                  - -
Evolutie -4,6% -2,1% 1,1% -3,2% -

Faillissementen 3                       2                       1                       0 1                       1                       1                       
Evolutie -33,3% -50,0% -100,0% - 0,0%

Banenverlies 1                       2                       1                       0 48                     48                     -                   
Evolutie 100,0% -50,0% -100,0% - -100,0%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 185,4               195,2               208,2               137,3               136,8               
Evolutie 5,3% 6,6% -0,4%
Extra-EU uitvoer 145,9               168,6               135,2               98,4                 94,0                 
Evolutie 15,6% -19,8% -4,5%

Intra-EU invoer 188,5               184,7               180,3               125,3               121,6               
Evolutie -2,1% -2,4% -3,0%
Extra-EU invoer 166,3               197,2               191,0               130,5               114,9               
Evolutie 18,6% -3,2% -11,9%

Uitvoer 331,3               363,8               343,4               235,8               230,9               
Evolutie 9,8% -5,6% -2,1%
Invoer 354,8               381,9               371,3               255,8               236,5               
Evolutie 7,6% -2,8% -7,6%

Dekkingsgraad 93,4% 95,3% 92,5% 92,2% 97,6%

Handelsbalans -23,5                -18,1                -27,9                -20,1                -5,6                  
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.

C13.1

Activiteit

Tewerkstelling

Demografie

Buitenlandse 
handel
(in miljoen euro)
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-6. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de subsector 'Weven van 
textiel' (C13.2) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
 

  

Weven van textiel

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 536.500           514.484           532.758           581.565           601.397           460.573,0        360.082,0        
Evolutie -4,1% 3,6% 9,2% 3,4% -21,8%
Investeringen (BTW) 11.636             9.246               11.915             10.951             14.818             9.976,0            11.505,0          
Evolutie -20,5% 28,9% -8,1% 35,3% 15,3%
Productie-index (1) 91,1                 89,2                 87,5                 94,0                 89,9                 89,7                 85,2                 
Evolutie -2,0% -2,0% 7,5% -4,3% -4,9%
Productieprijzen 105,6               107,5               109,2               109,4               115,3               115,0               123,4               
Evolutie 1,7% 1,6% 0,2% 5,4% 7,3%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 3.829               3.637               3.538               3.433               3.378               3.374,0            3.407,0            
Evolutie -5,0% -2,7% -3,0% -1,6% 1,0%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 1                       3                       5                       6                       7                       - -
Evolutie 200,0% 66,7% 20,0% 16,7% -

Schrappingen 4                       9                       13                     6                       5                       - -
Evolutie 125,0% 44,4% -53,8% -16,7% -

Belastingplichtigen 156                  148                  139                  143                  145                  - -
Evolutie -5,1% -6,1% 2,9% 1,4% -

Faillissementen 1                       1                       -                   3 2                       2                       1                       
Evolutie 0,0% -100,0% - -33,3% -50,0%

Banenverlies 46                     43                     -                   60 33                     33                     1                       
Evolutie -6,5% -100,0% - -45,0% -97,0%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 624,9               645,2               630,8               415,7               424,4               
Evolutie 3,2% -2,2% 2,1%
Extra-EU uitvoer 241,4               234,1               225,8               148,0               144,7               
Evolutie -3,0% -3,5% -2,3%

Intra-EU invoer 306,1               298,7               314,5               209,4               202,2               
Evolutie -2,4% 5,3% -3,4%
Extra-EU invoer 196,4               212,2               202,6               140,2               133,4               
Evolutie 8,0% -4,5% -4,9%

Uitvoer 866,3               879,3               856,6               563,8               569,0               
Evolutie 1,5% -2,6% 0,9%
Invoer 502,5               510,8               517,1               349,6               335,6               
Evolutie 1,7% 1,2% -4,0%

Dekkingsgraad 172,4% 172,1% 165,7% 161,2% 169,5%

Handelsbalans 363,8               368,4               339,5               214,1               233,4               
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.

C13.2

Activiteit

Tewerkstelling

Demografie

Buitenlandse 
handel
(in miljoen euro)
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Tabel 3-7. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de subsector “Textielverede-
ling” (C13.3) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Textielveredeling

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 143.325           158.571           161.629           176.005           180.208           135.275,0        134.622,0        
Evolutie 10,6% 1,9% 8,9% 2,4% -0,5%
Investeringen (BTW) 5.191               7.042               6.468               7.661               8.286               5.688,0            6.426,0            
Evolutie 35,7% -8,2% 18,4% 8,2% 13,0%
Productie-index (1) 90,7                 73,9                 69,4                 66,8                 73,8                 73,8                 72,6                 
Evolutie -18,5% -6,1% -3,8% 10,5% -1,5%
Productieprijzen 100,2               116,9               124,4               128,5               131,0               131,0               131,0               
Evolutie 16,6% 6,5% 3,3% 1,9% 0,0%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 1.141               1.024               974                  959                  867                  875,0               881,0               
Evolutie -10,3% -4,9% -1,5% -9,6% 0,7%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 18                     31                     29                     34                     37                     - -
Evolutie 72,2% -6,5% 17,2% 8,8% -

Schrappingen 21                     17                     23                     15                     18                     - -
Evolutie -19,0% 35,3% -34,8% 20,0% -

Belastingplichtigen 217                  231                  237                  259                  286                  - -
Evolutie 6,5% 2,6% 9,3% 10,4% -

Faillissementen 2                       8                       -                   1 3                       3                       -                   
Evolutie 300,0% -100,0% - 200,0% -100,0%

Banenverlies 31                     32                     -                   2 82                     82                     -                   
Evolutie 3,2% -100,0% - 4000,0% -100,0%

C13.3

Activiteit

Tewerkstelling

Demografie
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-8. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de categorie “Vervaardiging 
van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding” (C13.92) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Vervaardiging van geconfectioneerde artikelen van textiel, exclusief kleding

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 684.576           620.611           581.347           508.559           536.569           407.847,0        419.559,0        
Evolutie -9,3% -6,3% -12,5% 5,5% 2,9%
Investeringen (BTW) 21.433             16.173             13.503             15.083             14.410             10.919,0          12.300,0          
Evolutie -24,5% -16,5% 11,7% -4,5% 12,6%
Productie-index (1) 77,6                 79,8                 84,6                 84,1                 84,0                 85,8                 98,3                 
Evolutie 2,8% 6,1% -0,6% -0,1% 14,5%
Productieprijzen 109,0               109,1               110,3               110,5               110,5               110,5               110,7               
Evolutie 0,1% 1,1% 0,2% 0,0% 0,2%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 3.127               2.939               2.806               2.728               2.744               2.742,0            2.758,0            
Evolutie -6,0% -4,5% -2,8% 0,6% 0,6%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 35                     44                     56                     49                     53                     - -
Evolutie 25,7% 27,3% -12,5% 8,2% -

Schrappingen 38                     48                     33                     35                     36                     - -
Evolutie 26,3% -31,3% 6,1% 2,9% -

Belastingplichtigen 623                  618                  638                  643                  656                  - -
Evolutie -0,8% 3,2% 0,8% 2,0% -

Faillissementen 8                       5                       6                       5 4                       2                       2                       
Evolutie -37,5% 20,0% -16,7% -20,0% 0,0%

Banenverlies 234                  71                     19                     121 11                     9                       53                     
Evolutie -69,7% -73,2% 536,8% -90,9% 488,9%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 363,3               365,5               360,9               227,3               230,3               
Evolutie 0,6% -1,3% 1,3%
Extra-EU uitvoer 31,5                 33,5                 31,0                 21,2                 20,3                 
Evolutie 6,6% -7,7% -3,9%

Intra-EU invoer 448,2               360,9               392,5               248,7               273,3               
Evolutie -19,5% 8,8% 9,9%
Extra-EU invoer 270,5               281,4               284,4               192,0               185,2               
Evolutie 4,0% 1,1% -3,5%

Uitvoer 394,8               399,1               391,8               248,4               250,7               
Evolutie 1,1% -1,8% 0,9%
Invoer 718,7               642,3               676,9               440,7               458,5               
Evolutie -10,6% 5,4% 4,1%

Dekkingsgraad 54,9% 62,1% 57,9% 56,4% 54,7%

Handelsbalans -323,9              -243,2              -285,0              -192,2              -207,9              
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.

C13.92

Activiteit

Tewerkstelling

Demografie

Buitenlandse 
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(in miljoen euro)
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Tabel 3-9. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de categorie “Vervaardiging 
van vloerkleden en tapijt” (C13.93) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Vervaardiging van vloerkleden en tapijt

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 1.680.026        1.566.588        1.696.975        1.788.115        1.825.892        1.364.810,0    1.301.356,0    
Evolutie -6,8% 8,3% 5,4% 2,1% -4,6%
Investeringen (BTW) 28.983             41.646             56.256             46.138             76.012             54.437,0          42.108,0          
Evolutie 43,7% 35,1% -18,0% 64,7% -22,6%
Productie-index (1) 88,6                 85,9                 99,3                 105,0               98,0                 97,9                 96,6                 
Evolutie -3,0% 15,5% 5,8% -6,6% -1,4%
Productieprijzen 110,4               109,7               104,2               104,5               109,1               109,4               108,0               
Evolutie -0,6% -5,0% 0,3% 4,4% -1,2%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 7.706               7.492               7.287               7.369               7.468               7.459,0            7.476,0            
Evolutie -2,8% -2,7% 1,1% 1,3% 0,2%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 5                       4                       4                       1                       2                       - -
Evolutie -20,0% 0,0% -75,0% 100,0% -

Schrappingen 7                       5                       5                       8                       3                       - -
Evolutie -28,6% 0,0% 60,0% -62,5% -

Belastingplichtigen 144                  144                  141                  130                  126                  - -
Evolutie 0,0% -2,1% -7,8% -3,1% -

Faillissementen 3                       3                       4                       2 -                   -                   -                   
Evolutie 0,0% 33,3% -50,0% -100,0% -

Banenverlies 88                     2                       138                  1 -                   -                   -                   
Evolutie -97,7% 6800,0% -99,3% -100,0% -

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 1.122,7            1.217,0            1.200,0            799,5               777,8               
Evolutie 8,4% -1,4% -2,7%
Extra-EU uitvoer 264,0               267,4               272,6               173,6               182,2               
Evolutie 1,3% 1,9% 5,0%

Intra-EU invoer 110,7               129,4               125,2               83,6                 76,3                 
Evolutie 16,9% -3,3% -8,6%
Extra-EU invoer 54,6                 55,7                 58,0                 37,6                 39,2                 
Evolutie 2,0% 4,1% 4,3%

Uitvoer 1.386,7            1.484,4            1.472,5            973,1               960,1               
Evolutie 7,0% -0,8% -1,3%
Invoer 165,3               185,1               183,2               121,2               115,6               
Evolutie 12,0% -1,0% -4,6%

Dekkingsgraad 838,9% 802,0% 804,0% 803,1% 830,7%

Handelsbalans 1.221,4            1.299,3            1.289,4            851,9               844,5               
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-10. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de categorie “Vervaardiging 
van ander technisch en industrieel textiel” (C13.96) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Vervaardiging van ander technisch en industrieel textiel

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 738.455           699.498           843.982           915.214           912.853           708.557,0        641.307,0        
Evolutie -5,3% 20,7% 8,4% -0,3% -9,5%
Investeringen (BTW) 22.071             10.007             18.571             24.232             25.633             19.406,0          17.458,0          
Evolutie -54,7% 85,6% 30,5% 5,8% -10,0%
Productie-index (1) 70,3                 80,0                 81,3                 77,6                 76,3                 77,3                 74,9                 
Evolutie 13,8% 1,7% -4,6% -1,7% -3,1%
Productieprijzen 100,6               104,8               104,9               108,6               110,6               109,8               115,8               
Evolutie 4,2% 0,1% 3,6% 1,8% 5,5%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 2.143               2.083               2.082               2.091               2.060               2.130,0            1.960,0            
Evolutie -2,8% -0,1% 0,4% -1,5% -8,0%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 4                       4                       4                       4                       3                       - -
Evolutie 0,0% 0,0% 0,0% -25,0% -

Schrappingen 10                     9                       11                     7                       8                       - -
Evolutie -10,0% 22,2% -36,4% 14,3% -

Belastingplichtigen 139                  134                  125                  122                  116                  - -
Evolutie -3,6% -6,7% -2,4% -4,9% -

Faillissementen 1                       0 0 1 2                       2                       -                   
Evolutie -100,0% - - 100,0% -100,0%

Banenverlies 32                     0 0 0 0 -                   -                   
Evolutie -100,0% - - - -

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 300,4               316,5               306,9               208,6               196,2               
Evolutie 5,4% -3,0% -5,9%
Extra-EU uitvoer 84,6                 84,7                 84,3                 52,9                 61,3                 
Evolutie 0,1% -0,4% 15,9%

Intra-EU invoer 107,2               95,4                 102,2               67,5                 68,1                 
Evolutie -11,0% 7,1% 0,9%
Extra-EU invoer 37,7                 42,3                 35,5                 24,8                 24,9                 
Evolutie 12,0% -16,0% 0,4%

Uitvoer 384,9               401,1               391,2               261,4               257,5               
Evolutie 4,2% -2,5% -1,5%
Invoer 144,9               137,7               137,7               92,3                 93,0                 
Evolutie -5,0% 0,0% 0,7%

Dekkingsgraad 265,6% 291,3% 284,0% 283,1% 276,9%

Handelsbalans 240,0               263,4               253,5               169,1               164,5               
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.

C13.96
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Tabel 3-11. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de kledingsector (C14) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 

 
  

Vervaardiging van kleding

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW)
Evolutie
Investeringen (BTW)
Evolutie
Productie-index (1) 87,1                 79,8                 75,9                 75,9                 69,5                 75,5                 77,9                 
Evolutie -8,4% -4,9% 0,0% -8,4% 3,2%
Productieprijzen 103,2               103,2               103,4               104,5               107,0               106,8               108,2               
Evolutie 0,0% 0,1% 1,1% 2,4% 1,3%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 4.429               4.008               3.500               3.308               3.239               3.260,0            3.176,0            
Evolutie -9,5% -12,7% -5,5% -2,1% -2,6%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 127                  125                  184                  155                  196                  - -
Evolutie -1,6% 47,2% -15,8% 26,5% -

Schrappingen 108                  121                  126                  135                  106                  - -
Evolutie 12,0% 4,1% 7,1% -21,5% -

Belastingplichtigen 1.489               1.486               1.545               1.564               1.646               - -
Evolutie -0,2% 4,0% 1,2% 5,2% -

Faillissementen 27                     13                     21                     18 7                       5                       8                       
Evolutie -51,9% 61,5% -14,3% -61,1% 60,0%

Banenverlies 246                  41                     35                     68 9                       7                       6                       
Evolutie -83,3% -14,6% 94,3% -86,8% -14,3%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 1.856,8            1.859,7            1.780,3            1.179,9            1.170,4            
Evolutie 0,2% -4,3% -0,8%
Extra-EU uitvoer 155,8               162,1               163,5               109,3               108,9               
Evolutie 4,0% 0,9% -0,4%

Intra-EU invoer 2.862,6            2.712,9            2.687,3            1.809,8            1.838,3            
Evolutie -5,2% -0,9% 1,6%
Extra-EU invoer 1.255,6            1.374,9            1.362,9            898,5               859,1               
Evolutie 9,5% -0,9% -4,4%

Uitvoer 2.012,6            2.021,8            1.943,8            1.289,2            1.279,3            
Evolutie 0,5% -3,9% -0,8%
Invoer 4.118,2            4.087,8            4.050,2            2.708,3            2.697,4            
Evolutie -0,7% -0,9% -0,4%

Dekkingsgraad 48,9% 49,5% 48,0% 47,6% 47,4%

Handelsbalans -2.105,6           -2.066,0           -2.106,4           -1.419,1           -1.418,2           
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-12. Evolutie van de belangrijkste economische indicatoren in de subsector 
“Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding” (C14.1) 

 
Bron: INR, STATBEL, NBB, Rijksdienst voor Arbeidsvoorziening, Gecentraliseerde statistieken van de RSZ. 
 
  

Vervaardiging van kleding, exclusief bontkleding

2012 2013 2014 2015 2016 2016M9 2017M9

Omzet (BTW) 739.348           682.639           659.401           701.894           690.263           550.675,0        534.313,0        
Evolutie -7,7% -3,4% 6,4% -1,7% -3,0%
Investeringen (BTW)
Evolutie
Productie-index (1) 86,5                 78,8                 74,8                 74,7                 67,1                 73,3                 75,8                 
Evolutie -8,9% -5,1% -0,2% -10,2% 3,4%
Productieprijzen 103,3               104,3               106,1               107,7               110,2               109,9               111,4               
Evolutie 0,9% 1,7% 1,6% 2,3% 1,3%

2016 M3 2017 M3
Arbeidsplaatsen 4.116               3.721               3.210               3.037               2.982               3.002,0            2.909,0            
Evolutie -9,6% -13,7% -5,4% -1,8% -3,1%

2016 M9 2017 M9
Oprichtingen 123                  118                  175                  144                  184                  - -
Evolutie -4,1% 48,3% -17,7% 27,8% -

Schrappingen 106                  117                  123                  128                  100                  - -
Evolutie 10,4% 5,1% 4,1% -21,9% -

Belastingplichtigen 1.428               1.425               1.479               1.494               1.572               - -
Evolutie -0,2% 3,8% 1,0% 5,2% -

Faillissementen 26                     13                     20                     18 6                       4                       8                       
Evolutie -50,0% 53,8% -10,0% -66,7% 100,0%

Banenverlies 244                  41                     35                     68 5                       3                       6                       
Evolutie -83,2% -14,6% 94,3% -92,6% 100,0%

2016 M8 2017 M8
Intra-EU uitvoer 1.656,7            1.669,8            1.572,8            1.054,5            1.051,2            
Evolutie 0,8% -5,8% -0,3%
Extra-EU uitvoer 143,7               147,8               150,1               98,9                 101,2               
Evolutie 2,9% 1,5% 2,4%

Intra-EU invoer 2.386,1            2.278,9            2.267,0            1.567,0            1.587,8            
Evolutie -4,5% -0,5% 1,3%
Extra-EU invoer 1.079,1            1.183,1            1.175,9            783,1               754,3               
Evolutie 9,6% -0,6% -3,7%

Uitvoer 1.800,3            1.817,6            1.723,0            1.153,4            1.152,4            
Evolutie 1,0% -5,2% -0,1%
Invoer 3.465,2            3.462,1            3.442,9            2.350,1            2.342,2            
Evolutie -0,1% -0,6% -0,3%

Dekkingsgraad 52,0% 52,5% 50,0% 49,1% 49,2%

Handelsbalans -1.664,8           -1.644,5           -1.720,0           -1.196,7           -1.189,8           
(1) Productie-index waarbij 2010 = 100.
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Demografie

Buitenlandse 
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Tabel 3-13. Paritaire commissies “Textiel” 

 
 
  

PC Textiel               Titel van de Paritaire Comités (PC)

107 Paritair Comité voor de meester-kleermakers, de kleermaaksters en naaister

109 Paritair Comité voor het kleding- en confectiebedrijf

120 Paritair Comité voor de textielnijverheid en het breiwerk

128 Paritair Comité voor het huiden- en lederbedrijf en vervangingsproducten

148 Paritair Comité voor het bont en kleinvel

214 Paritair Comité voor de bedienden van de textielnijverheid en het breiwerk

215 Paritair Comité voor de bedienden van het kleding- en confectiebedrijf
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“De voorwaarden scheppen voor een competitieve, duurzame en evenwichtige werking van de goederen- en  
dienstenmarkt in België.” 

Tabel 3-14. Analyse van de tewerkstelling op basis van de gegevens van de paritaire commissies 
“Textiel” aangeleverd door Creamoda 

 
(*) vanaf 2000 worden de bedrijven zonder personeel ook in het aantal bedrijven opgenomen.   
(*) vanaf 2003: gegevens van de Kruispuntbank in cijfers wordt geen rekening gehouden met eventuele uitdienst-
tredingen gedurende het kwartaal.   
Bron: Sociaal waarborgfonds. 

De cijfers van het Fonds betreffen de aangiftes volgens de bevoegdheidsomschrijving van het 
paritair comité 109 en 215 zijnde de kleding- en confectiesector. Het aantal bedrijven heeft 
betrekking op bedrijven die personeel in dienst hebben (inclusief winkels)  

De beschrijving van de tewerkstelling in de RSZ-statistieken volgens Nace-categorie 14 geeft 
een enge benadering van de kledingsector. Een groot aantal kledingbedrijven hebben hun 
productieactiviteiten immers gedelokaliseerd en vallen daardoor niet langer onder nace-
code 14. Daarnaast zijn er heel wat confectiebedrijven die wel behoren tot de mode-industrie 
maar die evenmin onder nace-code 14 zijn ondergebracht. Een beter beeld van de omvang 
van de kledingsector ‘in de ruime zin’ wordt gegeven door het aantal werknemers dat is aan-
gesloten bij het Sociaal Waarborgfonds voor de werknemers en werkgevers die vallen onder 
het paritair comité van het kleding- en confectiebedrijf. In 2017 waren er 12.212 werknemers 
aangesloten bij dit fonds. Het betrof 7080 arbeiders en 5132 bedienden. In vergelijking met 

Jaar TOTAAL percentage arbeiders arb. % bedienden bed. %  
1990 37655
1991 34972 -7,1%
1992 31451 -10,1%
1993 29523 -6,1%
1994 28312 -4,1%
1995 26504 -6,4%
1996 25000 -5,7%
1997 24200 -3,2%
1998 23066 -4,7%
1999 21527 -6,7%

2000 (*) 20279 -5,8%
2001 19477 -4,0%
2002 17867 -8,3%

gegevens 1e kwartaal
2003 19544 13751 5793
2004 18495 -5,4% 12966 -5,7% 5529 -4,6%
2005 18252 -1,3% 12572 -3,0% 5680 2,7%
2006 17677 -3,2% 11897 -5,4% 5780 1,8%
2007 17072 -3,4% 11152 -6,3% 5920 2,4%
2008 17340 1,6% 11035 -1,0% 6305 6,5%
2009 16317 -5,9% 10274 -6,9% 6043 -4,2%
2010 15483 -5,1% 9646 -6,1% 5837 -3,4%
2011 15206 -1,8% 9435 -2,2% 5771 -1,1%
2012 14784 -2,8% 9081 -3,8% 5706 -1,1%
2013 13281 -10,2% 7841 -13,7% 5394 -5,5%
2014 13196 -0,6% 7841 0,0% 5355 -0,7%
2015 13156 -0,3% 7722 -1,5% 5434 1,5%
2016 12226 -7,1% 7186 -6,9% 5040 -7,3%
2017 12212 -0,1% 7080 -1,5% 5132 1,8%

2017 11932 6834 5098 3e kw
11677 6596 5081 4e kw
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één jaar eerder betekent dit een stagnering van de tewerkstelling, waarbij het aantal arbei-
ders daalde met 1,5 % en het aantal arbeiders daalde met 1,5 % en het aantal bedienden 
steeg met 1,8 %. 
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